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Ma a mobileszközök szinte kizárólag lítium-ion akku-
mulátorokkal működnek, de jó ez nekünk? Netán 
van valamilyen ígéretes technológia a láthatáron? 
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Szünetmentes áramforásokból nagy a válasz-
ték: a legkisebbek pár száz voltamper kapacitá-
súak, a felső határ pedig a csillagos ég. 
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áttöréselőtt
SZERVERVIRTUALIZÁCIÓ:

A nemzetközi elemzések szerint a virtualizáció lesz a leginkább 

meghatározó trend a 2012-ig előttünk álló időszakban az IT-

infrastruktúra üzemeltetés területén. A virtualizáció nemcsak 

az IT-infrastruktúra menedzselését fogja átalakítani, de a szer-

vezetek beszerzéseit, továbbá a rendszerek bevezetésének 

módját és árát is.  Összeállításunk a 10–13. oldalon

cwszt_0828_p01b.indd   1 2008.07.04.   12:40:49
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havidíja 690 Ft + áfa. A szolgáltatás kizárólag üzleti tarifacsomag mellé 
vehetô igénybe. További részletek a Pannon üzleteiben. Telefonos ügyfél-
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mobil megoldás 
vezetékes hívásokra 
Költségcsökkentô megoldásainkkal támogatjuk cége fej-
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belföldön, vezetékes telefonnal rendelkezô partnereit és 
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meghatározó trend a 2012-ig előttünk álló időszakban az IT-

infrastruktúra üzemeltetés területén. A virtualizáció nemcsak 
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A Nokia megnyitja a Symbiant
Úgy tűnt, semmi sem zavarhatja fel, ám az Apple 
iPhone és a Google Android mozgásba hozta a mo-
bilszegmens csúcsragadozóját.
computerworld.hu/cikkek/nokia_symbian

Van portál 600 millióért is
A kormányszóvivői portál költségei eltör-
pülnek egyes romániai projektek mellett. 
computerworld.hu/cikkek/600_millio

WWW.COMPUTERWORLD.HU
Szervervirtualizáció fi llérekért
A Microsoft Hyper-V megoldása a legtöbb Win-
dows Server 2008 felhasználónak ingyenes, a töb-
bieknek meglepően olcsó.
computerworld.hu/cikkek/hyper_v

Az Intel nem kér a Vistából
Az Intel úgy döntött, a saját PC-in futó 
Windows XP-t nem cseréli Vistára. 
computerworld.hu/cikkek/intel_vista
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Múlt évi megjelenése óta az 
iPhone úgy száguldott végig 
a világon, mint a legagresz-

szívebb járvány. Csak éppen ez a jár-
vány nem betegséget terjesztett, ha-
nem az Apple hírét, illetve azt, hogy 
amihez Steve Jobs nyúl, az arannyá vá-
lik. Pedig az Apple mobilos befutá-
sa messze nem volt olyan zökke-
nőmentes, ahogy kívülről tűnhet, 
és sokkal több harc, megalkuvás, játsz-
ma húzódott meg mögötte, mint amit 
gondolnánk. Bármi is történt a múlt-
ban, a jelen, illetve a közeljövő az, hogy 
az iPhone3G hamarosan megjelenik. 
Kicsit szebb, formásabb, jóval többet 
tud, de ami mindennél fontosabb: ol-
csóbb lesz elődjénél. Az eufória ködét 
azért érdemes kicsit elhessegetni és fel-
tenni a kérdést: valójában mennyibe fog 
nekünk kerülni az iPhone3G?

2007. június 29-én dobták piacra 
az első iPhone-t, amelyről elég gyor-
san kiderült, hogy eddig ez az Apple 
legjövedelmezőbb terméke. Becslések 
szerint minden 399 dolláros (a kezdő 
ár 599 volt, de azt hamarosan lecsök-
kentették, mert elriasztotta a vevőket) 
iPhone 80 dollár tiszta hasznot ho-
zott az Apple-nek, és ehhez még hoz-
zájött az a 240 dollár, ami minden, két-
éves szerződést kötő iPhone-vásárló 
szerződéséből járt Jobs cégének. De az 
AT&T sem panaszkodhatott, hiszen az 
iPhone-vásárlók 40 százaléka új előfi -
zetőt jelentett a mobilszolgáltató szá-
mára, amely az aránylag magas, kezdő 
ár mellett garantálta, hogy a kétéves, 
kötelezően megkötendő hűségszerző-
dés még jó ideig odaláncolja az előfi ze-
tőt, aki, ha már lehet, használni is fogja 
a szolgáltatásokat és fi zeti a havidíjat.

A sikerek miatt várható volt az iPhone 
második, javított verziójának megjelené-
se, amit a hosszas, pletykákkal, hamisnak 

bizonyult kémfotókkal terhelt időszak 
után, június 9-én végre hivatalosan is be-
jelentettek. A bomba pedig igen nagyot 
robbant. Az még csak hagyján, hogy az 
immár iPhone3G-re keresztelt Apple-
mobil 3G-hálózatokon (HSDPA) is mű-
ködőképes, javítottak a szoftverén, GPS-
vevő is került bele, és az év folyamán 
világszerte 70 országban (köztük Ma-
gyarországon is) lesz kapható, és olcsó is 
lesz. A 8 gigabájtos modell 200 dollár-
ba, a 16 gigás pedig 300 dollárba kerül 
majd, méghozzá az ígéretek szerint az 
egész világon.

Leginkább az áron akadt fenn min-
den ki, hiszen nem is olyan régen 
még 600 dollárt kellett érte kifi zetni. 
Ezért felvetődik a kérdés: hogyan le-
het ez ilyen olcsó, hogyan éri ez 
meg az Apple-nek? Nos, vélhe-
tően nem éri meg. Azaz rövid tá-
von nem, hosszú távon viszont an-
nál inkább. Az rendben van, hogy 
az alkatrészek, a chipek árának esé-
se, a megnövekedett darabszám miatt 
a gyártás is olcsóbb, de még ezek a té-
nyezők sem magyaráz(hat)nak ekko-
ra árcsökkentést. A megoldás egyértel-
műen az üzleti modellben rejlik, ami 
a már korábban említett kétéves hű-
ségnyilatkozatot és aztán a havonta fi -
zetendő havidíjat jelenti. A szolgálta-
tó ezzel új előfi zetőket szerez, azokat 
magához köti, kezükbe ad egy nagy-
szerű telefont, amit az előfi zető öröm-
mel használ, telefonál vele, internete-
zik rajta, MMS-t küld vele, ergo: pénzt 
költ. A hazai viszonyokról egyelőre 
csak annyit tudunk, hogy a T-Mobile 
lesz az Apple kizárólagos partnere, 
amely a tervek szerint az iPhone3G-t 
valamikor az év vége felé, optimista 
jóslatok szerint még az ősz elején fog-
ja piacra dobni. Ennél többet nem tu-
dunk, az árképzésről pedig ha lehet, 

még kevesebbet. Sokan attól fél-
nek, hogy az iPhone-nal is az tör-
ténik, mint minden más technikai 
eszközzel, megdrágul, mire ideér, 
így az iPhone is jóval többe kerül majd 
200 dollárnál. További találgatások he-
lyett, viszonyítási alapként érdemes 
megnézni a német T-Mobile terve-
zett díjszabását. Igen, lehet egy euróért 
is iPhone-t venni (ahogyan azt sokan 
jósolták), csak a következő feltételek 
mellett: a Complete L vagy XL cso-
magot kell választani, amelyek előfi ze-
tési díja havonta 69 (kb. 16 ezer Ft) és 
86 euró (20 ezer Ft), és 24 hónapos hű-
ségszerződést kell aláírni. Igaz, ezek-
hez jár a legtöbb (200 és 1000 perc ha-
vonta) beszélgetés, a legtöbb SMS (150 
és 300 havonta), valamint ezekben a 
csomagokban korlátlan adatforgalmat 
is kap a német előfi zető. De nézzük 
meg a legkisebb csomagot: a Complete 
S esetében a 8 gigabájtos iPhone 169 
euróba (40 ezer Ft), a 16 GB-os pe-
dig 250-be (60 ezer Ft) kerül, a havidíj 

pedig 29 euró (6800 Ft). Ha a beha-
rangozott, valószínűleg legalacsonyabb 
amerikai árakat nézzük, akkor látható, 
hogy a 200 dollárt (30 ezer Ft) és a 300 
USD-t (46 ezer Ft) már meg is halad-
tuk, pedig még nem is magyar, hanem 
német árakról beszélünk.

Van egy másik érdekes vonzata is en-
nek az árpolitikának. Korábban drá-
ga volt ugyan az iPhone, de akinek volt, 
az kiválasztottnak, különlegesnek érez-
hette magát, különösképp itt, hazánk-
ban. Most a régi iPhone-ok percek alatt 
értéktelenedtek el, az eBay-en hatal-
mas számban jelentek meg azok hirde-
tései, akik szeretnének megszabadulni 
régi, már nem annyira érdekes iPhone-
juktól. Érthető: mindenki az újat akar-
ja, bár már senki nem lesz vele annyira 
menő, hiszen a jelek szerint az iPhone 
néptelefonná válik majd. De a fentiek-
ből kiderül, ez olyan néptelefon, amely 
mégsem lesz annyira olcsó, ahogyan azt 
elsőre beharangozták. Vagyis mégsem 
eszik olyan forrón az Apple kásáját.

Az iPhone3G bejelentése óta mindenki az Apple új generációs telefonjáról beszél. De érdekes módon nem az borzolja a kedélyeket, 

hogy milyen új funkciói vannak, hanem az, hogy milyen „olcsó” lesz.

Nem eszik olyan forrón…

Horváth Balázs
szakújságíró

Előző lapszámunkban arról írtunk, hogy egy 

héttel a 200 millió forintos kormanyszovivo.hu 

portál indulása után több oldalon hibaüzenet-

tel vagy az under construction felirattal találkoz-

tunk. Olvasóinkat arról kérdeztük, hogy hogyan 

vélekednek a kormány legújabb portáljáról. 

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny28 oldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  Ingyen sem tartanám 

elfogadhatónak. (72%)

  Az oldallal nincs problémám,

csak az árával (27%)

  Minden szempontból megfelelőnek

tartom (1%)
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Írta: Árokszállási Gábor � Az EMC 
adattárolási, adatmentési és archiválá-
si konferenciáján Ákos György, a válla-
lat ügyvezető igazgatója elmondta: az 
elmúlt esztendőben 281 exabyte adat 
keletkezett – beleértve az adatmozga-
tást is –, amely 10 százalékkal megha-
ladta a korábbi várakozásokat. Tavaly 
a rendelkezésre álló tárhely esetenként 
kevesebb volt, mint a keletkező infor-
máció – hangsúlyozta az ügyvezető. 
Szerinte a táguló digitális univerzum 
kezelése nem csupán technikai kérdés; 
át kell alakítani az informatikai és az 
üzleti oldal kapcsolatát, és a szerveze-
tek egészére kiható információkezelési 

eljárásokat kell közösen kidolgozni. 
Az EMC az „új csodafegyvert” a nö-
vekvő adatmennyiség megfékezésére 
a deduplikációban látja. Slamovits Ti-
bor, az EMC üzletágvezetője elmond-
ta, hogy a korábban megszokott adat-
tárolási és adatmentési technológiákat 
az elmúlt években újra kellett gondol-
ni; a folyamatos tárhelybővítés önma-
gában kevés. 

Az eljárás lényege az állomány-
tömörítéshez hasonlatos. A tárolan-
dó adatokat a mentés során apró blok-
kokra szeletelik, majd egyedi azonosí-
tót rendelnek hozzájuk. Az ismétlődő 
(redundáns) blokkokat csak egy 

Írta: Samu József � Az ICANN 
elfogadta az internetes domén-
névszabályok módosításának terve-
zetét. Többek között enyhítenek az 
úgynevezett „top-level domainekre” 
– például .com, .hu, .net, .org – vo-
natkozó szigorú szabályozáson. 
A döntés szerint a cégek termékne-
vekből, míg a természetes személyek 
a saját nevükből kreálhatnak webcí-
meket. A jelenlegi maroknyi TLD-
lehetőség így gyakorlatilag végtelen 
számúra bővül. (Példa: www.hansolo.
starwars, www.mintamokus.fennafan 
stb.) Elfogadták azt a javaslatot is, 
hogy ázsiai, arab és egyéb írásmódú 
doméneket vezessenek be. Mint ar-
ról korábban beszámoltunk, Orosz-
ország szorgalmazza a cirill domének 
bevezetését. 

Az új tervek szerint a top-level 
doménnevek bármilyen betűkombiná-
cióból állhatnak, bármilyen kódolás-
sal. Például magánszemélyek regiszt-
rálhatják a nevüket, ha ehhez kap-
csolódóan „üzleti tervet és technikai 
kapacitást tudnak felmutatni”, a cégek 
pedig szellemi tulajdonukat képező 
doménneveket is bejegyezhetnek.

– A legvalószínűbb új TLD-k, ame-
lyeket először visznek át az ICANN 
szabályozás folyamatán, és amelyek 
már fejlesztés alatt állnak egy ide-
je, a földrajzi elhelyezkedésre utaló 
végződések lesznek. Például a .cym 
Walesnek, a .sco Skóciának, a .ldn 
Londonnak, a .nyc New Yorknak, 
és így tovább – magyarázta Marcus 
Eggensperger, a Lycos Webhosting 
munkatársa.

Ugyanakkor egy TLD felállítása 
– legalábbis a kezdetekkor – biztosan 
nem lesz olcsó mulatság. Amerikai 
dollárban kifejezve hatjegyű össze-
gekről beszélünk, lévén az ICANN 
bő 15 és 20 millió dollár közötti ösz-
szeget költ majd a változtatásokra. 
A legtöbb kritika épp a várható költ-
ségek miatt éri az új rendszert. Azok-
nak a cégeknek, amelyeknek szá-
mos termékük van – gyógyszergyá-
rak, kozmetikai és tisztítószergyárak, 
papírcikkgyárak stb. –, bizony mé-
lyen a zsebükbe kell nyúlniuk, ha 
összes termékük nevét meg akarják 
védeni. Az olyan általános domének 
birtoklásáért, mint például a .sport 
vagy a .auto, bizonyosan licitháború 
indul majd. Az új rendszer bevezetése 
2009-ben indul.

A bővítés önmagában kevés, új megközelítés szükséges

Egyesült a UPC és a Monortel

Nagygenerálozás előtt az internet
Szabolcs András

Szabolcs András tulajdonostársként 
csatlakozott az eBIT e-Business 
Management Consultants Kft.-hez. 
A cég IT Stratégiai Tanácsadás és Au-
dit üzletágát vezeti partneri státuszban.  
Szakterülete a vállalatirányítási rendsze-
rek alkalmazás- és folyamatkontrolljai-
nak átvilágítása. 

SZEMÉLYI HÍREK

Biber Attila

Július 1-jétől Biber Attila az LLP Buda-
pest kereskedelmi igazgatója. Addig a 
Microsoft Magyarország szerverekért és 
fejlesztőeszközökért felelős üzletágve-
zetője volt. Azt megelőzően a Microsoft 
Business Solutions (később Dynamics) 
üzletágvezetőjeként, korábban pedig 
marketing üzletágvezetőként tevékeny-
kedett.

Írta: Árokszállási Gábor � Az elmúlt 
időszak integrációs folyamatainak le-
zárásaképpen egyesült a Monor Tele-
fon Társaság és a UPC Magyarország. 
A közös külföldi tulajdonos, a Liberty 
Global révén a két hazai távközlési vál-
lalat már egy évtizede azonos cégcso-
portba tartozik. Az elmúlt években fo-
kozatos integráción mentek keresztül 
annak érdekében, hogy a UPC job-
ban támaszkodhasson a Monortel ha-
gyományos távközlési szakértelmére, 
az MTT pedig jobban kamatoztathas-
sa a nemzetközi háttérrel rendelkező 
UPC-csoporthoz való tartozását. 

A Pest megye délkeleti részén, a mo-
nori központú 29-es körzetben nyúj-
tott upc telekom tv, telefon, internet 
ADSL, internet dial-up, valamint az 
országos hatókörű telefon, upc direct 
műholdas televíziós, CPS (EcoTel) és 
üzleti szolgáltatásokat július 1-jétől 
változatlan tartalommal és feltételek-
kel, teljes körű jogutódlással a UPC 
Magyarország Kft. viszi tovább.

Az alkalmazott technológiák kü-
lönbségei miatt az egyes szolgáltatási 
területeken továbbra is az adott (ká-
beles vagy rézérpáras telefonhálóza-
ti) infrastruktúrán biztosítható ve-

zetékes szolgáltatások maradnak el-
érhetők.

Mivel az összeolvadás jogfolyto-
nosan történik, minden beszállítói és 
előfi zetői szerződés, tartozás és köve-
telés, amely fennállt a Monor Telefon 
Társaság Kft.-vel szemben, hatályban 
marad, de immár a UPC Magyar-
ország Kft.-t kötelezi vagy jogosítja. 
A 29-es körzet ügyfélszolgálati irodái 
az összeolvadást követően is megma-
radnak, sőt a hálózat egy újabb irodá-
val bővül Gyálon. A telefonos ügyfél-
központ elérhetősége 1229-ről 1429-re 
változik.

példányban őrzik meg. A hatékony-
ságát a menteni akart adatok típu-
sa is nagyban befolyásolja, például 

titkosított (zajos) állományok esetén 
kevesebb tárhely szabadítható fel.

A folyamat a forrásadaton és a cé-
lon egyaránt végezhető. Előbbi kevés-
bé terheli a hálózatot. A deduplikálás 
történhet a mentési folyamat közben 
(ez lassabb, több erőforrást köt le), il-
letve utólag, akár ütemezetten (ehhez 
viszont, ha csak ideiglenesen is, de 
több tárhelyre van szükség).

A nap zárásaként NetWorker Fast 
Start adatmentési rendszert installáltak 
VMware alatt 3 különböző szerverre, 
majd tesztelték annak képességeit (ada-
tok elmentése, törlése, visszaállítása). 
Mindez 20 perc alatt megtörtént.

Tavaly 281
exabájt adat
keletkezett a világon,

ez 10 százalékkal nagyobb bővü-
lés, mint amire korábban számí-
tottak.
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A Microsoft keresztút előtt áll: jú-
nius 30-án visszavonul a vál-
lalatnál végzett napi munká-

tól Bill Gates, a szoftveróriás egyik ala-
pítója. Gates ugyan már régóta készül 
a Microsofttal való szakításra – a vezér-
igazgatói posztot már 2000 januárjában 
átadta Steve Ballmernek, és a „nyugdíj-
ba” vonulását is bejelentette két évvel 
ezelőtt –, ezzel együtt távozása felveti 
azt a kérdést, hogy a szoftverszállító túl 
van-e már a legszebb napjain.

INNOVÁCIÓ VAGY 
MONOPÓLIUMSZERZÉS?
Az amerikai Computerworld összeállítá-
sában arra a következtetésre jut: bár az 
Oracle és az SAP nagyobb részesedés-
sel bír a vállalati alkalmazások piacán, az 
Oracle pedig az adatbázispiacon is, az 
IBM és a HP pedig nagyobb árbevétellel 
rendelkezik, a Microsoft sok szempont-
ból még mindig az IT-iparág „királya”.

A Forrester piacelemző cég vezér-
igazgatója, George Colony június 16-i 
blogbejegyzésében úgy fogalmaz: Bill 
Gates „konstruktív monopolizmusá-
nak” köszönhetően egy rakás de facto 
IT-szabvány született – s ebből a Mic-
rosoft mellett a felhasználók is profi -
táltak. Colony szerint Gates soha nem 
volt technológiai innovátor, de ké-
pes volt arra, hogy a saját technológiáit 
monopolhelyzetbe hozza a piacon. Ez 
a fajta hajtóerő hiányzik a Microsoftból 
az elmúlt években, amióta Gates  vál-
lalat helyett egyre inkább fi lantropikus 
tevékenységekre fókuszál.

A GOOGLE AZ ÚJ MICROSOFT
Ahogy a Microsoft elérkezett a vállalati 
fejlődésének érett szakaszába – a válla-
latot 33 évvel ezelőtt alapították –, min-
den korábbinál több fenyegetéssel kény-
telen szembesülni, amelyek az IT-piacon 
betöltött „alfahím” pozícióját fenyegetik 
– fogalmaz a Computerworld cikkírója. 
A Microsoft által kontrollált szabványo-
sítást kikezdték a nyílt dokumentumfor-
mátumok hívei, miközben a nyílt forrás-
kódú szoftverek a Web 2.0 technológiák 
és a szoftverszolgáltatások (Software-as-
a-Service – SaaS) egyre nagyobb részt 
csípnek le a Microsoft busásan jövedel-
mező, a Windows operációs rendszer-
re és az Offi ce alkalmazáscsomagra épü-
lő üzletéből.

Az elemzők egyetértenek abban, hogy 
az első számú fenyegetést a Google jelenti, 

annak is elsősorban a Google Docs online 
dokumentumkezelő alkalmazása, amely 
a Microsoft egyik legjobban jövedelmező 
üzletét, az Offi ce-t támadja. A Google szá-
mítási felhőn (cloud computing) ala puló 
szolgáltatásait úgy tervezték meg, hogy 
azok aláássák a Microsoft dominanciáját 
a személyi számítógépeken.

Az online hirdetési bevételeinek kö-
szönhetően a Google nem kényszerül 
arra sem, hogy pénzt kérjen a szolgálta-
tásaiért, így a legtöbb, a Microsoft ba-
bérjaira törő – jellemzően még béta-ver-
zióban működő – szolgáltatás ingyene-
sen elérhető. A Google arról is igyekszik 
meggyőzni a vállalatokat és más szer-
vezeteket, hogy ne hosszabbítsák meg 
hosszú távú megállapodásaikat a Mic-
rosofttal, így – bár a Google nem csinál 
pénzt ebből az üzletből –, a Microsoft is 
jelentős összegektől esik el.

ÉL ÉS VIRUL
Ezzel együtt még korai lenne a Micro-
softot temetni, sőt a szoftvercég az idei 
várható eredmények szerint él és vi-
rul: a június 30-án záruló 2008-as üz-
leti évében a vállalat az előzetes becslé-
sek szerint 58 milliárd dolláros árbevé-
tel mellett 16,4 milliárd dollár profi tot 
ért el, amely a 2007-es üzleti évhez ké-
pest két számjegyű növekedés.

A Windows és az Offi ce részesedése a 
saját piacain továbbra is meghaladja a 90 
százalékot, és a 10 milliárd feletti szerver- 
és eszközüzletága (ide tartozik a Win-
dows Server, az SQL Server, a Visual 
Studio és a System Center) tovább növe-
kedett, lévén, hogy ezeken a területeken 
a Google még nem állt elő konkurens 
termékekkel. Az elemzők emlékeztetnek 

arra is, hogy a Microsoft már számos ko-
rábbi fenyegetést – WordPerfect, Lotus, 
IBM, Novell, Netscape – túlélt, ezzel 
együtt jelentősen át kell alakítania a bel-
ső működését, és jobban kell összponto-
sítania az ügyfelek megtartására ahelyett, 
hogy mindenáron az árbevételt növelné.

A VILÁG JÓTEVŐJE
A Computerworld egy másik cikkben 
azt a kérdést is felveti, hogy fognak em-
lékezni a történetírók Bill Gatesre: a vi-
lág legbefolyásosabb szoftverszállító-
jának alapítójaként, monopolistaként, 
vagy a világ egyik legnagyobb megmen-
tőjeként? A cikk szerzője emlékeztet ar-
ra, hogy manapság Andrew Carnegie 
kapcsán is elsősorban adományaira, és 
nem az acélipar egyik körmönfont nagy-
befektetőjére emlékeznek.

Eznnek alapján néhány évtized múlva 
Bill Gatesre valószínűleg elsősorban, mint 
a Föld valaha volt legbőkezűbb fi lantróp-
jára emlékezünk majd. Gates több évvel 
ezelőtt kijelentette, hogy csaknem a tel-
jes vagyonát jótékony célra kívánja fordí-
tani: a 2000-ben alapított Bill & Melinda 
Gates Foundation alapítványnak eredeti-
leg 126 millió dollárt adományozott, ame-
lyet 2006-ban további 26 milliárd dollár-
ral egészített ki. Ezzel a világ legnagyobb 
jótékonysággal foglalkozó – a fejlődő or-
szágok, elsősorban Afrika egészségügyé-
nek javítását és a szegénység felszámolá-
sát célul kitűző – alapítványát hozta lét-
re, amelynek vagyona jelenleg eléri a 37,3 
milliárd dollárt, és az összeg várható-
an tovább növekszik, mivel Gates barát-
ja, a nagybefektető Warren Buffett további 
31 milliárd dollárt akar felajánlani az ala-
pítványnak.

Üzemeltetési 
portál az Atigristől
Az Atigris Informatika sikerrel 
vezette be nagyvállalati IT-üze-
meltetést támogató portálját egyik 
nagy ügyfelénél. A MOSS 2007-re, 
SQL-riportingra és a Microsoft rend-
szer-felügyeleti eszközeire épülő 
megoldás nagymértékben segíti 
a több száz kiszolgálót üzemeltető in-
formatikai szakembergárda munká-
ját, továbbá növeli hatékonyságukat. 
A portál egységes központi informá-
cióforrást képez az egyes üzemelteté-
si feladatok ellátásához, hozzáférést ad 
a szabályzatokhoz, eljárásrendekhez, 
tudásbázishoz és képes a vállalatnál 
használt felügyeleti és menedzsment-
rendszerek által összegyűjtött adat-
halmaz elemzésére, áttekinthető meg-
jelenítésére.

Outpost Antivirus Pro 
magyarul
Magyarul is megjelent az Agnitum 
új kémprogram- és vírusvédelmi meg-
oldása, az Outpost Antivirus Pro. 
A védelmi szoftver nemcsak a kárte-
vőkkel, de az identitáslopással és a ve-
szélyes kódokat tartalmazó weblapok-
kal szemben is védelmet nyújt.

Elismerés a Novellnek
A Novell személyazonosság-ke-
zelési és biztonságfelügyeleti megol-
dásai elnyerték a „Legjobb vállalati 
biztonsági megoldás” díjat a 2008-as 
CODiE díjkiosztón. A Software 
Industry and Information Association 
(Szoftveriparági és Információs Szö-
vetség, SIIA) által rendezett esemé-
nyen a szoftveripar teljesítményét és 
jövőbeli célkitűzéseit díjazták. Ez a 
díj elismeri a Novell említett megol-
dásainak eredményeit, amelyeket már 
világszerte közel hatezer ügyfél ta-
pasztalt meg.

A legjobb öt között… 
…a Sun nyílt architektúrás rend-
szere. A Texas Advanced Computing 
Centerben (TACC) működő első Sun 
Constellation System-alapú szuper-
számítógép negyedik helyezést szer-
zett a világ vezető szuperszámítógépe-
inek ötszázas listáján. Ez minden idők 
legelőkelőbb helyezése, amit nyílt ar-
chitektúrán alapuló rendszer bármikor 
is kapott.

HÍRMOZAIK
Bill Gates sohasem volt technológiai innovátor, de tudta, hogyan tegye cége technológiáit 

egyeduralkodóvá a piacon. Kérdés, hogy mi lesz távozása után... [Írta: Mozsik Tibor]

Microsoft: vége a szép napoknak? 
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REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 
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Az SAP felvásárolja 
egyik partnercégét
Bejelentette a Visiprise vezető 
ipari termelésirányító szoftver-
megoldásokat készítő cégre vo-
natkozó felvásárlási szándékát 
az SAP. A Visiprise integrálása is része az 
SAP „Tökéletes üzem” (Perfect Plant) 
stratégiájának, amelynek célja, hogy a leg-
fontosabb SAP-megoldások és az öko-
szisztéma-partnerek szoftver-, hardver- és 
szolgáltatási megoldásainak egyesítésével 
segítsen a termék-előállító vállalkozá-
soknak. Az SAP tervei szerint a felvásár-
lás 2008 júliusában fejeződik be; jelenleg 
az Egyesült Államokban és az Európában 
szükséges törvényi jóváhagyásokra várnak. 

HÍRMOZAIK

Írta: Samu József � Letölthető a Mic-
rosoft Hyper-V megoldása. A legtöbb 
Windows Server 2008 felhasználó-
nak ingyenes, de önálló termékként – 
mint Hyper-V Server – is hozzáférhe-
tő, szerverenként 28 dollárért. 

Az iparági vezető, a VMware ESX 
Server és ESXi termékei 2995, illetve 
495 dollárba kerülnek. A redmondiak 
bíznak benne, hogy a Hyper-V ala-
csony ára és a System Center, illet-
ve Virtual Machine Manager tools 
nyújtotta egyszerűbb Windows szer-
vermenedzsment – virtuális és „való-
di” egyaránt – népszerűvé teszi a ter-
méket a felhasználók körében. „Ha 
fel tudsz telepíteni és képes vagy me-
nedzselni egy Windows Servert, ak-
kor képes vagy egy virtuális gép te-
lepítésére is. Nincs tanulási idő-
szak – mondta Bill Laing, a Windows 
Szerverek és Megoldások üzletág al-
elnöke egy interjú során. – Számos 
ügyfél fi zet rengeteget manapság a 
virtualizációért. Mi nagyobb értéket 
szállítunk szélesebb ügyfélkörnek.” 
A június 26-án bejelentett Hyper-V 
megjelentetését eredetileg augusztus-

ra tervezték, de a Microsoft még má-
jusban utalt rá, hogy előbb kijönne 
vele.

Az InfoWorld már megjelentetett 
egy Hyper-V tesztet. A szerző, 
Randall Kennedy úgy találta, hogy a 
Microsoft virtualizációs megoldá-
sa technikailag nem olyan erős, mint 

a VMware-féle megoldások, ám kielé-
gíti a Windows-centrikus vállalkozá-
sok igényeit. R. Kennedy a Hyper-V 
Achilles-sarkának nem a Microsoft ál-
tal készített eszközmeghajtókat tart-

ja. Szerinte ugyanis az ilyenekkel ké-
szített, Hyper-V alatt futó virtuális 
gépek hajlamosabbak az összeomlás-
ra. Ha pedig összeomlanak, akkor 
az ezeknél katasztrofális – legalább-
is azokhoz képest, amelyeket VMware 
ESX-szel készítettek. B. Laing eltúl-
zottnak tartja a driverekkel kapcso-
latos aggodalmat Kennedy cikkében. 
Szerinte a Hyper-V támogat minden 
olyan eszközmeghajtót, amely a Win-
dows Server 2008 alatt működik. Rá-
adásul a szerver felhasználóinak sok-
kal kevesebb eszközre – így driverre 
– van szükségük, mint a Windows 
asztali operációs rendszernél.

A késések miatt szorongatott Mic-
rosoft tavaly nyáron kihagyott szá-
mos, eredetileg betervezett szolgál-
tatást a Hyper-V-ből, beleértve azt 
is, amely lehetővé teszi a felhasználó-
nak, hogy a futó virtuális gépet egy 
másik fi zikai szerverre vigye át (live 
migration). Bill Laing elmondta: eze-
ket a szolgáltatásokat a Windows 
Server 2008 R2-be teszik majd be, 
bár azt még nem közölték, hogy az R2 
pontosan mikor jelenik meg.

Szervervirtualizáció fi llérekért 

Ha tudsz
menedzselni
egy Windows Servert,

akkor képes vagy egy virtuális 
gép telepítésére is.
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Nagyobb ULPC-kre is mehet az XP

Közös problémák a közbeszerzésben

Kereshető Flash-tartalmak Terjed a netes telefonálás

Írta: Barabás Balázs � A Microsoft 
enyhítette azokat a korlátozásokat, 
amelyeknek a hardvergyártóknak meg 
kell felelniük, ha Windows XP-t akar-
nak telepíteni az ULPC-laptopokra.

A redmondi vállalat nem módosí-
totta a június 30-i határidőt, amed-
dig Windows XP-t szállít a számító-
gép-gyártóknak, a szabály alól kivétel-
nek számítanak azonban az ultraolcsó 
(ULPC) laptopok, mint például az 
Asus Eee vagy az MSI Wind. A Mic-

rosoft szeretné, ha a gyártók Linux 
helyett inkább az XP-vel szállítanák 
ezeket a gépeket, ugyanakkor arra is 
fi gyelnie kell, nehogy az ULPC-k ve-
szélyeztessék a Vistát futtató PC-k pi-
acát. Ezért meghatározta, hogy milyen 
konfi guráció esetén telepíthető az XP 
(abból is a Home Edition).

Az áprilisban kiadott korlátozások 
szerint az XP-s ULPC-k képernyő-
je maximálisan 10,2 hüvelykes és nem 
érintőképernyős lehetett, ezenkívül a 

merevlemezük legfeljebb 80 GB kapa-
citással rendelkezhetett. Sajtóértesülé-
sek szerint a Microsoft mostani speci-
fi kációi szerint ezek az alábbiak szerint 
módosulnak: 14,1 hüvelykes képernyő, 
ami lehet érintőképernyős is, a merevle-
mez pedig akár 160 gigabájtos is. Ami 
a processzor- és a RAM-korlátozást 
illeti, ezek nem változtak, továbbra 
is marad az egymagos, legfeljebb 
1 GHz-es lapka, illetve az 1 GB memó-
ria. A mos tanában netbookoknak vagy 

nettopoknak is nevezett eszközöket el-
sősorban egyszerű feladatokra tervez-
ték, így például internetböngészésre és 
levelezésre; nagyobb gépigényű felada-
tokra, mint például videoszerkesztésre, 
nem alkalmasak. Ennek megfelelően 
az áruk is alacsony, 250–500 dollár kö-
zötti.

A Microsoft nem kommentálta az 
információkat, mondván, hogy a szá-
mítógép-gyártókkal kötött megállapo-
dások nem nyilvánosak.

Írta: Barabás Balázs � Sikerrel be-
fejeződött az IVSZ és a KSZF júni-
us 19–20. között megrendezett Közbe-
szerzési Konferenciája. A 160 fő aktív 
részvételével zárult rendezvényen az 
érdeklődők információkat kaphattak a 
jelenleg érvényes ITC-szerződésekről, 
a második körös eljárások lebonyolítá-
sáról, a gyakran változó jogszabályok 
alkalmazásáról és a beszerzési szabá-
lyozás várható irányairól. 

Kerémi András, az IVSZ közbeszer-
zési munkacsoportjának vezetője la-
punknak elmondta: a közbeszerzés há-
rom fő elemből áll, ezek a pénzügyi, a 

jogi és a szakmai rész. Manapság na-
gyon hangsúlyosan került előtérbe a 
jogi aspektus, márpedig nem szeren-
csés, ha a három terület nincs egyen-
súlyban. A pályázó cégek ugyanis in-
kább szakmai oldalról közelítik meg 
a kérdést. A konferencián fontos cél-
ként fogalmazódott meg, hogy fel kell 
hívni a kormányzat fi gyelmét egyrészt 
a szakmai megközelítés, másrészt az 
uniós direktívák fontosságára. Ugyan-
is az uniós támogatások megítélésekor, 
illetve a projekt végrehajtásának ellen-
őrzésekor mindhárom elemet egyfor-
ma súllyal vizsgálják, és ha ezek kö-

zül bármelyiknél szabálytalanságot 
tapasztalnak, vissza kell fi zetni a tá-
mogatást. Erre pedig sokszor volt pél-
da az uniós gyakorlatban – mondta 
Kerémi András. 

A rendezvény legnagyobb érdeklő-
désre számot tartó programja a ke-
rekasztal-beszélgetés volt, ahová a 
szervezők a közbeszerzési folyamat 
minden szegmenséből hívtak beszél-
getőpartnereket. Érdekes tapaszta-
lat volt, hogy bár a résztvevők külön-
böző iparágakat képviseltek, ugyan-
azokat a problémákat említették a 
közbeszerzési folyamatokkal kapcso-

latban. Az egyik terület, amely nehéz-
séget okoz, a pártfi nanszírozás meg-
felelő szabályozásának hiánya. A fó-
rumon általában is nagy hangsúlyt 
kapott a közbeszerzési folyamat egy-
szerűsítésének, a korrupció visszaszo-
rításának és a bürokrácia csökkenté-
sének igénye, továbbá a szélsőértékek 
kezelése és „best practice” kialakítása. 
Szintén meg kell oldani a szolgálta-
tásminősítést és a minőséghitelesítést, 
mivel jelenleg a pályázatok eldöntésé-
ben egyetlen kritérium érvényesül, az 
ár – tette hozzá az IVSZ közbeszerzé-
si munkacsoportjának vezetője. 

Írta: Tököli Gábor � A Google,
a Yahoo! és az Adobe együttműködési 
megállapodást jelentett be: az inter-
netes vállalatok az Adobe támogatá-
sával úgy fejlesztik tovább a kereső-
motorok algoritmusát, hogy az teljes 
mértékben alkalmassá váljon a Flash-
technológiával készített oldalak in-
dexelésére. A Google-ön a „fi letype:” 
operátor segítségével kereshetünk 
SWF-tartalmakat, a Yahoo!-n pedig 
az „originurlextension:” vagy például 
a „feature:” operátort kell alkalmazni. 
A keresőmotorok ezenkívül a statikus 
szövegállományokat és linkeket veszik 
nyilvántartásba, a lapok egyéb (dina-
mikus) elemeit jó eséllyel hagyják fi -
gyelmen kívül. A keresőoptimalizálás 
alapvető szempont egy oldal elkészí-
tésekor, ez pedig sokszor szól a Flash-
alapú megoldások ellen.

Justin Everett-Church, az Adobe ter-
mékmenedzserének hasonlata szerint 

a Flash-tartalmak esetében a kereső 
elolvassa a könyv tartalomjegyzékét, 
mostantól azonban az új algoritmu-
sok az egész könyvet el tudják olvasni. 
A bejelentés alapján a Google keddtől 
már Flash-optimalizált keresési ered-
ményekkel szolgál, a Yahoo! pedig rö-
videsen ugyancsak megjeleníti a Flash-
oldalakat a keresési találatok között. 

Az európai telekommunikációs szol-
gáltatások területén új fogyasztási 
minták jelennek meg – állítja egy friss 
uniós felmérés (ld. EU-tükör rovatun-
kat a 18. oldalon). 

A technológiai fejlődés és verseny 
eredményeként az európai fogyasztók 
választási lehetőségeinek köre kiszélese-
dett: a telefonálók egyre nagyobb része 
tér át a vonalas telefonálásról a mobilte-
lefonálásra, az uniós háztartások negye-
de pedig kizárólag mobiltelefont hasz-
nál. Magyarországon ez az arány jóval 
nagyobb: minden második háztartásban 
ma már csak mobillal telefonálnak – de-
rül ki az Eurobarometer reprezentatív 
felméréséből, amelyben 2007 novembe-
re és decembere között a 27 uniós tag-
ország 27 ezer háztartása vett részt.

Az internetkapcsolattal rendelkező 
európaiak 22 százaléka otthoni számító-
gépével, interneten bonyolítja le hívása-
it, a magyarok ennél többen, egyharmad 

arányban. Egyébként az európai ház-
tartásoknak majdnem fele rendelkezik 
internet-hozzáféréssel, Magyarországon 
csak 28 százalékos az internetpenetráció 
és 24 százalékos a széles sáv elterjedtsége. 

Az otthoni hozzáférés hiányának in-
dokául az európaiak többsége továbbra 
is azt hozza fel, hogy nem érdekli 
az internet. Az európai háztartások 
22 százaléka nehezen tudja elérni 
internetszolgáltatóját kapcsolódási 
probléma esetén. Körülbelül ugyaneny-
nyien minősítették megfi zethetetlennek 
szolgáltatójuk ügyféltámogatását.

2007 teléhez képest 5 százalékkal növe-
kedett, így ma már az EU háztartásainak 
12 százaléka veszi igénybe a digitálisteleví-
zió-szolgáltatást. Az antennás analóg tele-
vízióadást néző háztartások aránya 45 szá-
zalékról 41 százalékra esett vissza. Minden 
tizedik uniós háztartás egynél több mó-
don fogja az adást (antenna, kábel, műhold 
vagy internet segítségével).
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AKTUÁLIS

A múlt évet 116 millió eurós bevé-
tellel záró, 1987-ben alapított 
ILOG tevékenységét két köz-

pontból, Gentillyből és Sunnyvale-ből 
irányítja a vezetőség, papírjait a Nasdaq-
on és az Euronexten is jegyzik. A vi-
lágszerte 850 főt foglalkoztató cég le-
ányvállalatot alapított többek között az 
Egyesült Királyságban, Japánban, Né-
metországban, Spanyolországban és 
Szingapúrban, bevételei-
nek fele az amerikai kon-
tinensen kívüli piacokról 
származik. 

Homeyra Buaud , az 
ILOG alelnöke lapunk-
nak elmondta, hogy a vál-
lalat több mint 2500 ügy-
fele elsősorban a pénzügyi 
szolgáltatások, a távköz-
lés, a gyártás és a keres-
kedelem területéről kerül 
ki. Számukra a cég olyan 
optimalizációs és vizuali-
zációs megoldásokat kí-
nál, amelyekkel csökkent-
hető a komplexitás az irá-
nyítás, az üzemeltetés és 
az ellenőrzés terén, ezál-
tal segítenek a döntések 
jobb megalapozásában. Ennek a kínálat-
nak a JRules üzletiszabály-kezelő (busi-
ness rules management, BRM) rendszer 
áll a középpontjában. 

– A hagyományos üzletifolyamat-
menedzsment (BPM) megoldások a 
tapasztalatok szerint nem támogat-
ják kellően hatékony eszközökkel az 
üzleti szabályok kezelését, amelyek 
sokkal gyakrabban változnak, mint az üz-
leti folyamatok – fejtette ki Darmai Gá-
bor, az Alerant Zrt. technológiai igazgató-
ja. – Az üzleti szabályok a BPM-rendszer 
bevezetését követően is a folyamato-
kat kiszolgáló különböző alkalmazásokba 
vannak bekódolva, és ez a programozás-
hoz köti, így megnehezíti módosításukat, 
valamint a változtatások érvényre juttatá-
sát és követését, a törvényi megfelelőség 
biztosítását. A BPM- és BRM-megoldás 
együttesével az üzleti szabályok kezelése 
központosítható és a szoftverkód módo-
sításától függetleníthető. A JRules olyan, 
SOA-környezethez illeszkedő megoldás, 
amely az üzleti szabályok teljes életciklu-
sán át hatékonyan elősegíti az üzleti és az 
informatikai oldal eredményes kommu-

nikációját. Központosítja az üzleti szabá-
lyok kezelését, amelyeket így az üzleti 
oldal egyetlen felhasználóbarát kezelőfe-
lületen maga is könnyen módosíthat, mi-
közben a változtatásokat a rendszer pon-
tosan dokumentálja és áttekinthetővé te-
szi a szoftvertervezők, a programozók és 
az üzemeltetők számára is. 

A JRules kínálta lehetőségeket Lionel 
Macé, az ILOG vezető tanácsadója is-

mertette a szakmai reggeli 
résztvevőivel, akik a hazai 
piacon jelen levő banko-
kat, biztosítókat, távközlé-
si cégeket és iparvállalato-
kat képviselték a rendez-
vényen.

Üzleti szabályok 
alapján működnek az 
alkalmazások és hoz-
nak döntéseket a fo-
lyamatok mentén. 
Ilyen automatizált dön-
téshozatal segíti a haté-
kony és szabályozott mű-
ködést többek között 
a bankoknál a kölcsön-
kérelmek elbírálásakor, 
a távközlési cégeknél az 
ügyfélkapcsolatok keze-

lésében és számlázáskor, továbbá a köz-
szférában a nyugdíjak megállapítása-
kor. Egy ilyen üzleti szabály szabad szö-
veges leírása például a következő lehet: 
ha a kért kölcsön összege meghaladja a 
20 millió forintot, akkor hívd meg az x 
szabályt. Ez az újabb szabály pedig ki-
mondja, hogy ha a futamidőre számított 
havi törlesztés összege meghaladja az 
ügyfél havi jövedelmének 30 százalékát, 
akkor a hitelkérelmet el kell utasítani. 

A vezető tanácsadó mindezt az eBay 
példáján keresztül tette kézzelfoghatób-
bá közönsége számára.

– Az e-kereskedelmi cég napi 10 mil-
lió adásvételi tranzakciót ke-
zel, amelyeket üzleti szabá-
lyok ellenőriznek – mond-
ta Lionel Macé. – Ezeknek 
a felügyeletére az eBay már 
hat éve használja JRules 
BRM-rendszerünket. Ügy-
felünk legfontosabb termé-
ke maga a weboldal, ame-
lyet a versenyképesség nö-
velése érdekében állandóan 
fejleszt. Folyamatosan újabb 
funkciókat és szolgáltatáso-
kat vezet be, amelyek száma 
negyedévente meghalad-
ja a háromszázat. Minden-
nek következtében az eBay 
informatikai környezetében 
heti 20–30 új üzleti szabályt 
léptet életbe, miközben az 
ebből eredő komplexitás hatékony keze-
lését és 24 órás rendelkezésre állást kell 
biztosítania a hét minden napján. 

Ezt követően Rácz Imre, az Alerant 
szakértője a gyakorlatban is bemutat-
ta, hogy az üzleti szabályok milyen egy-
szerű módon változtathatók meg és lép-
tethetők hatályba a JRules eszközeinek 
segítségével. A már említett kölcsön-
kérelem példájánál maradva a bank rend-
szere a 20 millió forintot meghaladó ösz-
szeg alapján meghívta a második sza-
bályt, amely az engedélyezettnél nagyobb 
törlesztőrészlet miatt elutasította a kérel-
met. Ekkor a szakértő a JRules részét ké-
pező RuleTeam Server – a szabályokat 
tároló központi repository – kezelőfe-

lületén megnyitotta a szabályok szabad 
szöveges leírását. Az első szabály defi ní-
ciójában a 20 millió forintos összegha-
tárt 50 millióra módosította, majd a jóvá-
hagyási folyamat részeként egy legördülő 
menüben megváltoztatva a szabály státu-
sát, azt a Rule Execution Server segítsé-
gével közzétette. A kölcsönkérelem elbí-
rálását végző folyamat ezt követően ked-
vező döntést hozott, mivel az igényelt 
kölcsön összege nem lépte túl a limitet, és 
nem kellett meghívni a második üzleti sza-
bályt. Mindez néhány kattintással, a szoft-
ver kódjának megváltoztatása nélkül el-

végezhető volt. Rácz Im-
re azt is bemutatta, hogy 
a Rule Execution Server 
milyen riportokat készít az 
üzleti szabályok lefutásáról, 
és hogyan segíti a korábbi 
verziók gyors visszakeresé-
sét, összehasonlítását, illet-
ve egyszerű visszaállítását. 

A Gartner 2007-es 
Hype Cycle jelentésében, 
amelyben az egyes techno-
lógiák piaci elfogadottságát 
értékeli, a szolgáltatásori-
entált architektúráról azt 
írja, hogy az az általa kivál-
tott, felfokozott érdeklődés 
első hullámának lecsengé-
sével most lép a teljesen el-
fogadott és széles körben 

alkalmazott technológiák sorába. 
– Erről tanúskodik az a körülmény is, 

hogy ma már Magyarországon sincs 
olyan nagyvállalat, ahol nem zajlik 
SOA-projekt, vagy legalábbis az in-
formatikai fejlesztések nem követ-
nék a szolgáltatásorientált környe-
zet meghatározó irányelveit – mond-
ta Darmai Gábor. – Mindez jó alkalmat ad 
arra, hogy ennek a felhasználói körnek a 
Forrester által már 2006-ban piacvezetőnek 
minősített ILOG JRules BRM-rendszert 
ajánljuk üzleti szabályaik kezeléséhez. 
A J2EE és .NET 3.0 platformon egyaránt 
elérhető rendszert hazai partnerünkkel, 
a BCA Hungary tanácsadó céggel együtt-
működve vezetjük be a magyar piacra. �

ALERANT

Az Alerant Zrt. az üzleti szabályok kezelésével foglalkozott legutóbbi rendezvényén, ahol bemutatta 

az ILOG JRules BRM-rendszerét. A cég a három hónapja kötött disztribútori megállapodás nyomán 

most lép a magyar piacra, de nemzetközi viszonylatban az olyan elemzők, mint a Forrester, a te-

rület vezetői közé sorolják a francia–amerikai vállalatot.

Szabálykezelés könnyen 

Az üzleti irányelvek auditálható végrehajtása
Mivel az üzleti szabályok, 
amelyeket a döntési szolgáltatások imp-
lementálnak, gyakran törvényi előírá-
sok, fontos, hogy auditálhatók legye-
nek. Más szóval, rekonstruálhatóvá kell 
tenni, hogy a szoftver milyen lépéseken 
keresztül jutott el egy következtetés le-
vonásáig, például miért utasított el egy 
hitelkérelmet. Erre a célra a szervezetek 

hagyomány szerint naplózzák a szoftver 
logikai döntéselemeit. Ez a log szolgál 
aztán a döntéseknél felmerült kérdések 
és osztályozások visszanézésre. A nap-
lófájlok azonban túl sok adatrészletet 
és külső adatokat is tartalmaznak, így 
nehéz belőlük rekonstruálni a dönté-
si utat. A lognak ráadásul helyesen kell 
tükröznie a döntési folyamatot. Ehhez 

a döntési logika valamennyi módosítá-
sánál át kell adni a szükséges adatokat 
a log módosításához, amely a gyakor-
latban nem történik meg minden eset-
ben. Ezekre a problémákra ad meg-
oldást az üzletiszabály-menedzsment 
(BRM) rendszer, amely többek között 
auditálhatóvá teszi az üzleti irányelvek 
végrehajtását.

Homeyra
Buaud

alelnök
ILOG

Darmai
Gábor

technológiai igazgató
Alerant
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Jelenleg a globálisan eladott szerverek 12-13 százalékán fut valamilyen virtualizációs megol-

dás, pedig a legtöbb újonnan eladott szerver technikailag alkalmas lenne erre. Nemsokára 

már a szerverek üzemeltetésére fordított költségek 70 százaléka megy el energiára; a nö-

vekvő energiaköltségeket pedig leginkább a szerverek virtualizációja révén lehet megfogni.  
[Írta: Mozsik Tibor]

Szervervirtualizáció:
áttörés előtt

Anemzetközi elemzések sze-
rint a virtualizáció lesz a leg-
inkább meghatározó trend a 

2012-ig előttünk álló időszakban az 
IT-infrastruktúra üzemeltetéének te-
rületén. Az amerikai Gartner piac-
elemző cég a közelmúltban meg-
jelent virtualizációról készült spe-
ciális felmérésében azt írta, hogy a 
virtualizáció nemcsak az 
IT-infrastruktúra mene-
dzselését fogja átalakíta-
ni, de a szervezetek beszer-
zéseit, továbbá a rendsze-
rek bevezetésének módját 
és árát is. Ennek eredmé-
nyeként a virtualizáció 
újabb hullámokat vet 
majd az infrastruktú-
ra-szállítók közötti ver-
senyben, ami a piac je-
lentős átalakulását és 
konszolidációját ered-
ményezheti.

– A virtualizáció igazá-
ból nem új koncepció, az 
adattárolás egy ideje már 
virtualizált – még ha álta-
lában az egyes szállítók ál-
tal kínált infrastruktúrán belül is –, és 
a hálózatok is virtualizálhatók. Ahogy 
azonban a szerver- és a PC-virtualizáció 
egyre jobban terjed, a tradicionális IT-
infrastruktúra egyre inkább átalakul és 
változik annak a módja is, ahogy az üzlet 
az informatikával dolgozik – fogalma-
zott Philip Dawson, a Gartner elemzője.

A Gartner jelentése szerint a leggyor-
sabb változások a szervervirtualizáció 
terén várhatók. Ezek révén a meglé-
vő szerverarchitektúrák kihasználat-
lan kapacitásai felszabadíthatók. A szer-
vervirtualizáció már jelenleg is nagy 

hatással van a szerverpiacra: a kutatá-
sok szerint a virtualizáció hatására az 
x86-os szerverpiac 4 százalékkal csök-
kent 2006-ban. Mivel a virtualizációs 
platform (hypervisor) árai, valamint 
a menedzsmentköltségek folyamato-
san esnek – a szállítók közötti egy-
re élesebb verseny következtében –, a 
Gartner elemzői arra számítanak, hogy 

2009-ben már több mint 
4 millió virtuális gépet 
installálnak majd az x86-
os szerverekre.

KEZDETI LÉPÉSEK
Jelenleg a globálisan el-
adott szerverek 12-13 
százalékán fut valami-
lyen virtualizációs meg-
oldás, pedig a legtöbb 
újonnan eladott szer-
ver alkalmas lenne erre 
technikailag. – Egyelőre 
tehát inkább még 
csak kezdeti fellángo-
lásról van szó, de a jö-
vőben valóban egyre 
szélesebb körben te-
ret nyerhet a techno-

lógia – válaszolta kérdésünkre Fauszt 
Gábor, az IDC Hungary piackutató 
cég elemzője. 

A szerverkonszolidáció a nagyválla-
lati szerverek számának folyamatos bő-
vülése következtében hosszú ideje so-
kakat foglalkoztató kérdés, amely ré-
vén a vállalatok adatközpontjainak 
üzemeltetési költségeit, hely-, illet-
ve energiaszükségletét csökkenthetik. 
Az első szerverkonszolidációs hullá-
mot a pengeszerverek elterjedése tet-
te lehetővé, a virtualizáció pedig egy 
következő lépés lehet. – A többmagos 

processzoroknak, illetve a több fogla-
latnak köszönhetően ma már az x86-
os szerverek is vannak annyira erősek, 
hogy egy futó alkalmazás vagy adatbá-
zis-kezelő mellett bőven maradjon sza-
bad szerverkapacitás – mondta Fauszt 
Gábor. – A másik ok, hogy a fejlesz-
tők, illetve az üzemeltetők is egyre in-
kább próbálják elszakítani a szoftvert 
a hardvertől. Előbbiek a 
gyorsabb és biztonságo-
sabb menet közbeni fej-
lesztések érdekében, míg 
utóbbiak az egyre maga-
sabb rendelkezésre állási 
követelmények miatt.

KEVÉS ÉRDEKLŐDŐ
A magyarországi cégek  
nem járnak élen a szerver-
virtualizáció terén. A sor 
legelején – ahogy általá-
ban az információs techno-
lógia területén is – a ban-
kok állnak, de itt is inkább 
azért, mert ezen a piacon a 
nemzetközi előírások jelen-
tik a követendő mércét. A 
technológiát már a magyar 
multik is használják, és több, gyártás-
sal foglalkozó multinacionális cég ha-
zai telephelyein is bevezetés alatt állnak 
szervervirtualizációs megoldások. Itt 
elsősorban az üzletmenet-folytonosság 
miatt foglalkoznak a virtualizációval, 
de persze minden nagyvállalat esetében 
fontos szempont az energia-, illetve hű-
tési költségekből származó megtakarí-
tás és az egyszerűbb menedzsment is.

A kis- és közepes vállalatoknál a szer-
vervirtualizáció lehetőségeit behatá-
rolja, hogy sok helyen csak néhány esz-
tendeje szerezték be az első szervereket 

– jellemzően mind a mai napig legfel-
jebb 3-4-et – levelező-, nyomtató- és 
fájlszervert –; a fejlettebb informatiká-
val rendelkező kkv-knél emellett biz-
tonsági mentés is lehet. Ezeket lehetne 
a virtualizáció révén egy – vagy ha re-
dundánsan szeretnék kiépíteni az inf-
rastruktúrát, akkor két – szerverbe kon-
szolidálni. A hardverekből, illetve az 

energiamegtakarításból 
származó költségcsökke-
nés tehát nem lenne szá-
mottevő, miközben a 
széles körben elterjedt 
virtualizációs szoftverek 
licencdíjai egyelőre meg-
lehetősen magasak – fej-
tette ki a virtualizációs 
technológiák hazai fej-
lődési korlátjainak okait 
Fauszt Gábor. 

Ráadásul a virtu-
alizációs szoftverek 
ára várhatóan tovább 
emelkedik majd, mivel 
a szervergyártók eb-
ből, valamint a szolgál-
tatásokból próbálják 
majd pótolni a konszo-

lidáció következtében kieső hard-
vereladások miatt csökkenő bevé-
teleiket. Ezzel együtt a virtualizációs 
piac a következő esztendőkben is dina-
mikusan fog bővülni: 2010-ben világ-
szerte mintegy 20 milliárd dollárt köl-
tenek majd virtualizációra (ebben az 
összegben a szoftverek mellett a tanács-
adás is benne van), ami 5 év alatt össze-
sen 68 százalékos piaci bővülést jelent. 
A további térnyerést elsősorban az hajt-
ja majd, hogy amíg jelenleg minden, a 
szerverek üzemeltetésére fordított 1 dol-
lárból 50 cent hűtésre, illetve energiá-

Marosvári 
Gábor

vezető elemző 
IDC Hungary

Fauszt 
Gábor

elemző 
IDC Hungary
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ra megy el, addig 2010-ig ez az összeg 70 
centre kúszhat fel; a növekvő energia-
költségeket pedig leginkább a szerverek 
virtualizációja révén lehet megfogni.

PIACI HAJTÓERŐK
– A virtualizációs szoftvermegoldáso-
kon belül négy különböző komponenst 
lehet megkülönböztetni, amely piaco-
kat egyenként is különböző hajtóerők 
mozgatnak – tette hozzá az előbbiek-
hez Marosvári Gábor, az IDC Hungary 
vezető elemzője. – Az alsó szinten ta-
lálhatók a virtualizációs platformok 
(hypervisorok), amelyekre ráépülhetnek 
a virtuálisgép-menedzsment (virtual 
machine management – VMM), va-
lamint a virtuálisgép-infrastruktúra 

(virtual machine infrastructure – VMI) 
eszközök. Az előbbi három komponens 
valamilyen kombinációjából alakítják ki 
a virtualizációs megoldásokat (virtual 
solution – VS), amelyeket szintén külön 
csoportba sorol be a piacelemző cég.

Marosvári Gábor hangsúlyozta: mi-
vel a virtualizáció viszonylag új keletű 
téma, ezért a gyártók mindegyike 
rendkívül innovatív, és az ügyfe-
lek bővülő igényeinek megfelelő-
en folyamatosan egyre több funk-
ciót épít be a megoldásába. Ennek 
következtében azonban a nagyvállala-
tok még a platform szintjén sem iga-
zán válogathatnak a kiforrott megol-
dások közül. A virtuálisgép-menedzs-
ment szintjén a különböző eszközök 

egyre kevésbé különböznek egymás-
tól. Itt a fejlesztések leginkább arra 
irányulnak majd a következő időszak-
ban, hogy mind a fi zikai szervereket, 
mind a virtuális gépeket egységes felü-
letről tudják menedzselni.

NEM CSÖKKEN A KOMPLEXITÁS
A VMI-szoftvereknél az elkövetkező  
időszakban a különböző hozzáadott 
értékű funkciók kerülnek majd előtér-
be, olyanok, amelyek a virtuális gépek 
leállás nélküli „könnyű migrációját”, 
terheléselosztását, illetve automatikus 
újraindítását teszik lehetővé. Mindez 
jelentős mértékű emberierőforrás-
megtakarítást jelenthet a cégek számá-
ra. A komplex virtualizációs megoldá-

sok területén még eléggé gyér a gyár-
tók kínálata, ezen a téren azonban a 
közeljövőben várható változás – tette 
hozzá az IDC vezető elemzője.

A következő években bizonyosan  to-
vább szélesedik a virtualizációs szoft-
verek felhasználási köre, és a szerve-
rek mellett egyre inkább a háttértároló-
kat, majd a desktop gépeket is bevonják 
a virtualizációs környezetbe. Ehhez 
azonban még számos kihívással kell 
megküzdeniük a nagyvállalatoknak: 
a virtualizáció költségei várható-
an továbbra is magasak marad-
nak, miközben a virtualizált rendszerek 
komplexitása komoly felkészültséget fog 
igényelni a vállalati IT-sektől – fi gyel-
meztetett Marosvári Gábor.

Legjobb gyakorlatok
Bár a befektetés gyorsan meg-
térülhet, a virtualizáció bevezetését 
sokféle módon el lehet rontani, legyen 
szó menedzsmentstratégiáról, költsé-
gekről, architektúráról vagy a szoft-
verről. A legtöbb probléma megelőz-
hető, amennyiben a vállalatok elvégzik 
a szükséges értékeléseket, mielőtt 
virtualizálják a gépeiket – fi gyelmez-
tetett a Gartner a virtualizációról szóló 
speciális jelentésében.

Több mint ezer ügyféllel történt be-
szélgetés alapján a Gartner összeállí-
totta azokat a legjobb gyakorlatokat, 
amelyek segíthetnek a vállalatok-
nak a szervervirtualizáció során. Bár 
a tanácsadók általában a nagyszabású 
szervervirtualizációs projekteket ajánl-
ják, a Gartner szerint érdemes kicsi-
ben elkezdeni az átállást, ugyanakkor a 
költségmegtakarítások és a jobb hard-
verkihasználás helyett az új szolgálta-
tások és a szolgáltatásminőség-javítás-

ra kell helyezni a hangsúlyt, ez ugyanis 
több értéket adhat az ügyfél számára.
Mivel a piac gyorsan változik, ezért 
tanácsos összeállítani olyan üzle-
ti esettanulmányt, amely alapján a 
szervervirtualizációtól gyors megtérü-
lés várható. A Gartner azt ajánlja, hogy 
olyan esettanulmány alapján fogjanak 
csak bele a cégek a beruházásba, amely 
hat hónapon belüli megtéréssel ke-
csegtet.
Mivel a virtualizáció gyorsan megjele-
nő piaci trend, ezért a szoftvergyártók 
még mindig nem tudtak érdemben re-
agálni a licencelés, illetve az árazás te-
rén. A Gartner előrejelzése szerint a 
közeljövőben továbbra is problémás lesz 
a szoftverek licencelésének és árazásá-
nak kérdése a virtuális környezetben, 
ezért a felhasználóknak a lehető legrész-
letesebben meg kell vizsgálniuk, hogy 
az egyes szoftverszállítók által kínált ter-
mékeknek hogyan alakul a licencelése a 
virtuális szerverkörnyezetben.

Virtualizációs megoldások

Virtualizációs platform

Virtuálisgép - 
infrastruktúra

Virtuálisgép - 
menedzsment

 Virtualizációsplatform-komponensek Forrás. IDC, 2007
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Míg az egyik cég alkalmazás-
virtualizációról beszél, ad-
dig a másik a szerverkonszo-

lidáció mögé helyezi a virtualizáció ér-
telmét és sikerét, és lássuk be, ez a két 
fogalom/megoldás nagyon távol áll 
egymástól. Vegyük tehát sorra, hogy 
ma milyen virtualizációs technológiák 
vannak, és azok pontosan mire is jók.

EMULÁCIÓ/SZIMULÁCIÓ
Az emuláció talán a legritkábban hasz-
nált virtualizációs megoldás, hiszen a 
technológia lényege: tegye lehetővé, 
hogy egy adott architektúrára fejlesz-
tett szoftvert egy teljesen más archi-
tektúrájú gépen futtassunk. Az eredeti 
architektúrát tehát szimulálja ez a fajta 
virtualizációs technológia.

Tipikus példája az új processzo-
rokra való szoftverfejlesztés, ami-
kor még maga a processzor nem ér-
hető el széles körben. Ilyenkor készí-
tenek egy köztes réteget, amely 
az újonnan fejlesztett szoftver 
utasításait elfogja, és lefordít-
ja a jelenlegi hardverre. A fordí-
tás nyilván időigényes, így az emulá-
ció igen lassú, ám nincs más megoldás, 
ha más architektúrát kell elérhető-
vé tenni. Vegyünk egy egyszerű pél-
dát: ha egy platformon az az utasítás 
van, hogy ÖSSZEAD(A,B,C), ám jelen 
platformunkon csak ÖSSZEAD(A,B) 
található, akkor a fordítás valahogy 
így nézne ki: ÖSSZEAD(2,3,4) � 
ÖSSZEAD(ÖSSZEAD(2,3),4)

Nyilván magához a fordításhoz is 
szükség van processzoridőre, illetve a 
lefordított kód mássága miatt a vég-
rehajtás is jellemzően hosszabb ide-
ig tart, mint a célhardveren. Ez per-
sze nem minden esetben igaz, mivel ha 
a fordító „ügyes”, optimalizálhatja is 
a kódot, és a jelen hardver minden ké-
pességét kihasználhatja. Mi magunk 
is találkozhatunk emulációval: ha pél-
dául Pocket PC-re fejlesztünk asztali  
gépen, akkor is nagy eséllyel emu-
lált gépre fejlesztünk, hiszen az aszta-
li gép hardvere és operációs rendsze-
re merőben különbözik a kisgépekétől. 
Ilyenkor a sebesség persze nem any-
nyira kritikus, hiszen az asztali gépek 
többször gyorsabbak a tenyérgépek-
nél, így a futó kód folyamatos fordítá-
sa belefér idejükbe. Tipikus emuláci-
ós megoldások például a QEMU vagy 
a Bochs.

NATÍV/HARDVER VIRTUALIZÁCIÓ
A „virtualizáció” szó alatt leggyakrab-
ban valójában natív virtualizációt ér-
tünk, mikor is a virtualizációt végző ré-
teg elég hardveres erőforrást publikál 
ahhoz, hogy a rajta futó szoftver (ope-
rációs rendszer) teljes egészében hard-
vernek lássa a virtualizált réteget. Natív 
virtualizációról beszélünk attól füg-
getlenül, hogy mennyire „vastag” a 
befogadóréteg, azaz a virtualizációs ré-
teg, vagyis az a gép hardverén közvetle-
nül fut, vagy esetleg egy már futó operá-
ciós rendszerre épül rá. A virtualizációs 

réteg ilyen esetben általában egy meg-
lévő operációs rendszeren fut mint egy 
szoftver, ám vannak a hardveren köz-
vetlenül futó megoldások is. Előbbiek 
előnye, hogy megszokott környezet-
ben, megszokott felülettel tudunk dol-
gozni, hátránya: nem biztos, hogy a 
gazda operációs rendszert bármi másra 
is használjuk, így feleslegesen emészti 
fel az erőforrásokat.

A natív virtualizáció igen gyors, 
hiszen csak azokat az utasításo-
kat kell elfogni és „biztonságos-
sá” tenni, amelyek jellemzően 
RING 0-ban, azaz kernel módban 
futnának, más szóval a hardver-
hez közvetlenül akarnának hoz-
záférni. Ha a virtualizációs réteg ezt 
engedné, akkor sem a gazdarendszer, 
sem a többi vendégrendszer nem lenne 
biztonságban.

Nyilvánvaló, hogy ha a virtu al-
izációs rétegben egy másik gépet sze-
retnénk futtatni, akkor az egy má-
sik operációs rendszer telepítésével jár. 
Az operációs rendszer pedig jogosan 
akar RING 0 utasításokat futtatni, az-
az a virtualizációs rétegnek igenis van 
munkája ezen utasítások fordításával, 
és ez akár 10 százalékos sebességvesz-
téshez is vezethet.

A hardveresen támogatott virtu-
alizáció abban segít, hogy a vendég-
rendszer látszólag ténylegesen eléri 
a RING 0 utasításokat is, azaz sok-
kal kevesebb fordítást kell szoftvere-
sen elvégezni.

Az Intel megoldása erre a VT-x, 
az AMD-é pedig az AMD-V, ame-
lyek sajnos inkompatibilisek, ám sze-
rencsére a gyártók mind a kettőt tá-
mogatják. A megoldás lényege, hogy 

a rendszerek defi niálnak egy úgyneve-
zett RING -1-es szintet is, ahol maga a 
virtualizációs réteg fut, a vendégrend-
szer pedig hozzáférhet hardveresen a 
kernel módhoz, ami mellesleg valójá-
ban nem a gép tényleges kernel módja. 
Natív virtualizációs megoldás például 
a Microsoft Virual PC vagy Server, a 
VMware Workstation és Server.

PARAVIRTUALIZÁCIÓ
Az egyik legérdekesebb – és viszony-
lag új – megoldás a paravirtualizáció. 
A paravirtualizáció alapjában 
a natív virtualizációra hason-
lít legjobban, hiszen itt is meg-
van a virtualizációs réteg, és a tel-
jes rendszer virtualizációjáról van 
szó. Ez azonban a sebességcsökke-
nés kiküszöbölése ad megoldást, amely 
a nem biztonságos utasítások fordí-
tásából adódik. Ha ugyanis nem len-
ne fordítandó utasítás, vagy a speciá-
lis hívásokra külön programozói felü-
letet adna a rendszer, akkor a virtuális 
rendszer jóval gyorsabban, kvázi az ere-
deti hardver sebességével futhatna. A 
paravirtualizáció esetében a vendég-
rendszert úgy kell módosítani, hogy a 
szükséges emelt szintű hívásokat az elő-
re defi niált API-n át hívja (az úgyneve-
zett hypercall API-n keresztül).

Nyilván azokról a rendszerekről le-
het itt szó, amelyeket módosítani le-
het ilyen módon, azaz a nyílt forráskó-
dú rendszereket. Ebből azonban nincs 
nagy gond, számos rendszert már rég 
felkészítettek a paravirtualizált fut-
tatásra, így ezeket bátran lehet éles, 
teljesítményigényes környezetben is 
használni, hiszen gyakorlatilag mind 
teljes sebességgel fut.

Ha nincs lehetőség a vendégrend-
szer módosítására (például Windows 
rendszerek esetében vagy régi Li-
nuxoknál), akkor marad a hardvere-
sen támogatott virtualizáció. Itt érde-
mes kiemelni, hogy a Windows Server 
2008 esetében a Microsoft is fejlesz-
tett saját paravirtualizációs megol-
dást, a Hyper-V-t, amelyhez módo-
sította is a Windows forráskódját. 
Paravirtualizációs megoldás példá-
ul a Xen, a Microsoft Hyper-V vagy a 
VMware ESX.

OPERÁCIÓS RENDSZER SZINTŰ 
VIRTUALIZÁCIÓ
Sok esetben nincs szükség virtu alizálni  
a teljes gépet, hiszen nem minden-
ki akar Windows rendszeren különféle 
Linuxokat futtatni vagy éppen fordít-
va. Arra azonban egyre többször van 
szükség, hogy fejlesztőink, ügyfeleink 
gyakorlatilag adminisztrátori módban 
nyúlhassanak a kiszolgálónkhoz, hi-
szen egyfelől egyre egyszerűbb kon-

A virtualizáció a mai napig nem terjedt el annyira, mint amennyire erről a gyártók, 

PR-munkatársak és a sajtó beszámol. Ennek egyik oka, hogy a „virtualizáció” nem 

egységes fogalom, nem egyetlen technológiát vagy megoldást takar, s így nehezebben is 

kommunikálható, hogy ez pontosan mire használható. [Írta: Horváth Ádám]

Szoftveres virtualizációs lehetőségek

Sok esetben
nincs szükség
teljes gépet virtualizálni,

hiszen nem mindenki akar Windows 
rendszeren különféle Linuxokat fut-
tatni, vagy éppen fordítva.
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fi gurálni a rendszereket, másfelől ez-
zel rengeteg időt lehet megtakaríta-
ni. Igen ám, de egyetlen rendszergazda 
sem adja oda „root” jelszavát senkinek, 
és ez teljesen érhető.

Pontosan erre a problémakörre ad-
nak megoldást az operációs rendszer 
szintű virtualizációs megoldások. Ezek 
a megoldások nem új rendszereket 
„többszöröznek”, hanem az ép-
pen futót, vagyis látszólag több, 
független példánnyá tudják szét-
szedni. Egy ilyen virtuális „szele-
tet” mindenki úgy tud konfi gurál-
ni, ahogyan szeretné (saját IP-cím, sa-
ját felhasználók, saját webszerver stb.), 
ám nyilván a teljes rendszer rend-
szergazdája egyszerre látja az összes 
virtualizált környezetet, könnyen egy 
kézben tarthatja az irányítást.

Mivel az effajta virtualizációnak 
szinte nulla a többletköltsége, ezért 
ezt előszeretettel alkalmazzák szer-
verszolgáltató cégek, amelyek így 
egyszerűen tudnak virtuális gépeket 
bérbe adni az ügyfeleknek. Ennek a 
megoldásnak hatalmas előnye, hogy 
a tárhelyigény nem többszöröződik, 
ugyanazt a rendszermagot használja 
mindenki, továbbá nincs szükség any-
nyival több memóriára, hiszen úgy le-
het ezt felfogni, mint egy-egy plusz 
futó alkalmazást a gazdarendsze-
ren. A hardveres virtualizáció eseté-
ben mind a tárhelyigény, mind a me-
mória többszöröződik egy-egy újabb 
gép beállítása esetén. Hátránya per-
sze, hogy így csak egy adott rendszer-
ből tudunk több példányt létrehozni, 
nem pedig teljesen különféle rendsze-
reket felállítani.

Szerencsére Windowson is létezik 
már effajta megoldás, így bátran vá-
laszthatunk akár nyílt, akár Microsoft 
rendszerekhez operációs szintű 
virtualizációs megoldást. Ilyen megol-
dás például a Virtuozzo, az OpenVZ 
vagy a Solaris rendszer beépített 
Container funkciója.

ALKALMAZÁSVIRTUALIZÁCIÓ
A legfi nomabb „felbontású” virtu-
alizációs megoldás az alkalmazás 
szintű virtualizáció. Itt a szó szo-
ros értelmében már nem is beszélünk 
virtualizációról, sokkal inkább úgy 
foghatjuk fel, mint az alkalmazáste-
lepítés egy speciális, ultrakönnyű és 
gyors változatát.

Az alkalmazásvirtualizáció alapjá-
ban kétféle megoldásra bontható szét: 
az egyik, legegyszerűbb, mikor a kli-
ensrendszeren az alkalmazásnak csak 
a megjelenítése történik, maga az al-
kalmazás egy távoli gazdarendsze-
ren, egy szerveren fut. Ilyenkor a kli-
ens a megjelenítési funkciókon kívül 

valójában más feladatot nem lát el. A 
Microsoft Remote Desktop megoldá-
sa a Vista megjelenése óta támogat-
ja a „Seamless Windows” megoldást, 
amely mindenféle keret nélkül, csak a 
parancsban kiadott alkalmazást mu-
tatja a helyi gépen, pont úgy, mintha 
az helyileg futna.

A másik fajta alkalmazásvirtualizációt 
a gyorsan, vékony szeparált környe-
zetbe települő alkalmazáscsomagok je-
lentik. A megoldás lényege, hogy a kli-
ensgépen nem végeznek teljes szoft-
vertelepítést; gyakorlatilag egyetlen 
kattintásra feltelepül a szoftver és an-
nak komponensei egy szeparált kör-
nyezetbe, ahol lehet menteni, illet-
ve betölteni a beállításokat, munkaál-
lományokat, ám a gép többi részéhez a 
szoftver nem fér hozzá. Használat után 
a szoftver eltávolítása is éppen ilyen 
egyszerű, hiszen jól meghúzható a ha-
tárvonal, amelyen belül volt az alkal-
mazás vagy annak bármilyen kom-
ponense. Ilyen megoldás például a 
Microsoft Application Virtualization, 
a Thinstall (VMware) vagy az Altiris 
(Symantec).

TESZTELTÜK: XEN
Az egyik legérdekesebb termék szá-
munkra a nyílt forráskódú, ingye-
nes és ráadásul aktívan fejlesztett 
Xen volt, amely nem keverendő ösz-
sze a Citrix XenServer nevű terméké-
vel. A Xen alapjában a University of 
Cambridge egy kutatása volt, majd a 
fejlesztők megalapították a XenSource, 
Inc.-t, amely kereskedelmi termékként 
is árulta a rendszert. A XenSource, 
Inc.-t vásárolta fel a Citrix, így ma a 
XenServer mint kereskedelmi termék 
a Citrix gondozásában kerül piacra, és 
persze emellett a Xen projektet is tá-
mogatják. A két projekt/termék kö-
zött egyébként óriási különbség van: 
a Xen egy fapados, de okos termék, a 
XenServer pedig ennek biztosít kiváló 
menedzsmentfelületet, elérhető áron. 
Ha komolyan gondolkozunk a Xen-
alapú paravirtualizációban, vásároljuk 
meg nyugodtan a teljes szervert.

De visszatérve a Xen-hez: a 
projekt azért érdekes annyi-
ra, mert elsőként támogatta a 
paravirtualizációt, azaz elvileg 
egy teljes hardversebességgel 
futtatható virtuális gépeket tu-
dott adni.

A Xen egyébként már késztermék-
ekben is felfedezhető, hiszen a Novell 
a SUSE Linux Enterprise 10 rend-
szerbe, a Red Hat a RHEL 5/Fedora 
7 rendszerekbe, a Sun Microsystems 
a Solarisba, a Debian pedig az 
Etch rendszerbe integrálja a Xen 
virtualizációs megoldást, amely ar-

ra utal, hogy valóban egy nem „épp 
csak” elkészült megoldásról van szó. 
A legfrissebb változat, a Xen 3.2.1, 
TAR csomagként és RPM-ként is le-
tölthető. A Xen gazda csak Linuxon 
fut, ám a vendégrendszer lehet akár 
Windows is (a hardveres virtualizációt 
támogató processzorokon), ám az nem 
tudja a paravirtualizáció minden elő-
nyét kihasználni, hiszen annak forrását 
a redmondiak nem igazították hozzá a 
Xen lehetőségeihez. A Xen gazdarend-
szert dom0-nak hívják, míg a vendég-
rendszereket domU-nak (unprivileged 
domain). Letöltéskor, jó tudni, hivat-
koznak is erre.

A Xent alapjában két formában sze-
rezhetjük be: forrásként vagy kész RPM-
csomagként. A forrásnak itt van értelme, 
hiszen a Xen saját, speciális kernelt igé-
nyel, így ha a kész RPM-et töltjük le, ak-
kor az abban található Linux kernellel 
kell dolgoznunk. Ha a forrással is tu-
dunk dolgozni, megépíthetjük saját Xen 
kernelünket is. A bináris letöltés igen ki-
csi, mindössze 5 megabájtos, amelyben 
a konzolos menedzsmenteszközök már 
benne is vannak.

A telepítés után módosítani kell a 
GRUB konfi gurációját, hogy a Xen 
kernelt is ki tudjuk választani, azzal in-
duljon el Linuxunk. Újraindítás után 
létre tudunk hozni virtuális gépeket, 
amelyhez manuálisan össze kell szer-
keszteni a Xen-konfi gurációs állomá-
nyokat. Ez a harmadik után már egy-
szerűen megy, de kétségtelen, hogy 
ez a fajta rendszeradminisztráció nem 
2008-ba illik. A Xen háttértárként ké-
pes gyakorlatilag minden, a Linux ál-
tal „meghajtóként” felismert eszközt 
kezelni, akár olvasható, akár olvasha-
tó-írható módban. Emellett van lehe-
tőség fájlalapú „lemezt” is létrehozni, 
sőt akár LVM-mel (Logical Volume 
Manager) is tudunk dolgozni.

A Xen természetesen képes a gép 
pillanatnyi állapotát fájlba menteni, és 
onnan visszatölteni, ám ez nem külö-

nösebben extra funkció. Az azonban 
már igen, hogy a működő gépet is ké-
pes más Xent futtató rendszerre át-
tölteni, vagyis egy hardverhiba vagy 
hardvercsere egy pillanatra sem állítja 
le a kiszolgálónkat, feltéve, hogy a fut-
tatott virtuális gépeket egy másik Xen-
gépre áttöltjük. Ennek nem túl szigorú 
feltétele, hogy a célgépen álljon ren-
delkezésre elég memória, illetve azo-
nos L2 alhálózaton legyenek. 

A migráció alatt maga a fájl-
rendszer nem töltődik át automa-
tikusan, így mindenképpen olyan 
megoldást érdemes választani 
(SAN, NAS…), amellyel az új gép-
ről is elérhető marad a háttértár. 
A gép MAC- és IP-címe azonban át-
töltődik, így a teljes kiesés 60–300 
milliszekundum körül alakul össze-
sen, azaz a végfelhasználó gyakorlati-
lag észre sem veszi. A migráció a háló-
zati kapcsolatok nem zárja le, így pél-
dául egy futó SSH-konzol továbbra is 
élő marad.

Ha komolyabban szeretnénk hasz-
nálni a Xent, mindenképp szükségünk 
lesz egy jó grafi kus adminisztrációs fe-
lületre. Erre az egyik legjobb ingyenes 
megoldás a ConVirt nevű nyílt forrás-
kódú alkalmazás, amely az alapfunk-
ciók mellett támogatja az élő migráci-
ót, így több Xen-szerver között egyet-
len kattintással mozgathatjuk a futó 
gépeinket, épp úgy, mint a XenServer 
Enterprise változatában, csak éppen 
teljesen ingyenesen. 

Egy dologra azonban nagyon kell 
ügyelnünk: a gazda Xen-gép bizton-
ságára. Mivel egyedi rendszert futtat, 
ezért különösen fontos a lehető leg-
magasabb szintű védelem. Lehetőleg 
semmilyen más szolgáltatást ne futtas-
sunk a gépen, és semmiképp ne enged-
jünk normál felhasználói hozzáférést a 
rendszerhez, különben a támadók – a 
Linux egy-egy speciális hibáját kihasz-
nálva – gyakorlatilag fi zikailag hozzá-
férhetnek a többi, virtuális géphez is.
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Atörténet három évvel ezelőtt-
re nyúlik vissza. A Microsoft 
ugyanis 2005-ben adott hírt 

a Centro szervermegoldás fejlesztésé-
ről. Ennek célcsoportját eredetileg a 
25–500 PC-t használó szervezetek al-
kották. Az idén februárban a 2008-as 
szerverplatform részeként bejelentett 
Windows Essential Server Solutions 
családot azonban már két termék al-
kotja: egy kisvállalatoknak szánt ki-
szolgáló 5-től – akkor még 50, de ma 
már – 75 PC-ig és egy középvállalati 
szerver 250 kliensszámítógépig. Miért 
változott a célcsoport? – kérdeztük te-
lefoninterjúnkban Steven VanRoekelt, 
a Microsoft ezen szervermegoldásaiért 
felelős igazgatóját, akit redmondi iro-
dájában hívtunk fel.

Steven VanRoekel: A kkv-knak több 
mint 12 éve szállítunk szervermegol-
dásokat, és ezt a célcsoportot egészé-
ben véve 5–500 PC között határoz-
zuk meg, de ezen belül a legfeljebb 
250 számítógépet használó szerveze-
tek alkotják a magot. Egészen napja-
inkig ennek a vállalati szegmensnek az 
igényei a legkevésbé lefedettek infor-
matikai megoldások által. A középvál-
lalatok esetében ez kétszeresen is így 
van, ezeknél már nem éreztetik ha-
tásukat az egészen kis méretből adó-
dó előnyök, ugyanakkor ezek a szer-
vezetek nem bírnak a nagyvállalatok 
erőforrásaival sem. Míg egy nagyvál-
lalat IT-szakemberek csoportját fog-
lalkoztatja, akik különböző szerep-
körökben dolgoznak, és általában 
egy-egy rendszerért – például a levele-
zésért vagy adatbázisért – felelnek, ad-
dig a középvállalatoknál mindössze pár 
fős IT-csapatnak kell megbirkóznia 

az üzemeltetés valamennyi feladatá-
val. Munkájukat kimondottan számuk-
ra fejlesztett megoldások, megfelelően 
méretezett és konfi gurált rendszerek, 
alkalmazások, valamint az automatizá-
lást lehetővé tevő, könnyen kezelhető 
felügyeleti eszközök és szolgáltatások 
segíthetik eredményesen. A sajátos igé-
nyekre szabott funkcionalitás mellett 
ugyanilyen fontos e szegmens pénz-
ügyi lehetőségeit szem előtt tartó li-
cenckonstrukció is. 

Computerworld-
Számítástechnika: A 
Windows Essential 
Server Solutions ter-
mékcsalád a Windows 
Server 2008 és az 
Exchange Server 2007 
képességeit további 
Microsoft-technológiák 
lehetőségeivel ötvözi. 
Mely technológiák ke-
rültek még a két cso-
magba?
S.V.: A kisvállalati és a 
középvállalati termék 
kissé  eltérő összeállítá-
sú, de mindkettő alapját 
a Windows Server 2008 
és az Exchange Server 
2007-es verziója képezi. Mellettük a 
kisvállalati csomagban helyet kapott 
a Windows SharePoint Services 3.0, a 
Windows Server Update Services 3.0 
és a Forefront Security for Exchange 
Server, továbbá olyan szolgáltatások 
is, mint a Windows Live OneCare for 
Server és az Offi ce Live Small Business. 
A Windows Essential Business Server 
alapváltozatának része a System Center 
Essentials 2007, továbbá a Forefront 

Security for Exchange Server mel-
lett a Forefront Threat Management 
Gateway középvállalati kiadása is. Mind 
a Windows Small Business Server 
2008, mind a Windows Essential 
Business Server 2008 Standard és 
Premium változatban is kapható lesz. 
Ez utóbbi az említettek mellett a 
Microsoft SQL Server 2008-at is tar-
talmazza, amelyet a felhasználónak kü-
lön hardverre kell telepítenie.

A Windows Essential 
Server Solutions ter-
mékcsalád ennek meg-
felelően a fájl- és nyom-
tatómegosztás, az 
internetelérés és leve-
lezés, a kommunikáció 
és csoportmunka, va-
lamint az üzemeltetés 
és a biztonság terén is 
megoldást kínál a kkv-
knak – többek között 
olyan eszközöket, ame-
lyek megkönnyítik a te-
lepítést, az internetre 
való csatlakozást, a do-
mainnevek és postafi -
ókok beállítását, a vál-
lalati portál és weboldal 
létrehozását. Ezek nem-
csak az alkalmazottak és 

az ügyfelek, partnerek egymás köz-
ti együttműködését segítik, hanem 
elektronikus marketingeszközként 
is funkcionálnak, költséghatékony 
megoldást adva az ilyen téren keve-
sebb erőforrással rendelkező kis- és 
középvállalatoknak. Mindkét csomag 
támogatja például a távoli elérés és 
a mobil felhasználás különböző for-
máit, így olyan munkakörnyezet ki-
alakítását, amelynek az üzemeltetési 

költsége kisebb, mint egy hagyomá-
nyos munkahelyé.

CW-SZT: A Windows Essential 
Server Solutions 2008 a bejelen-
tés szerint a nagyvállalati meg-
oldásokat teszi elérhetővé kis- és 
középvállalatok számára. A ter-
mékcsalád esetében pontosan mit 
takar ez az első hallásra kissé el-
lentmondásosnak tűnő megfogal-
mazás? A technológia, a funkci-
ók milyen korlátozásával érik el a 
könnyebb használhatóságot és az 
alacsonyabb árat?
S.V.: A technológiát illetően a vállala-
tok igényei mérettől függetlenül azono-
sak, ezért ezek a kkv-knak szánt szerver-
termékek ugyanazokat az alaptechnoló-
giákat tartalmazzák, mint nagyvállalati 
megoldásaink. A különbség annyi, hogy 
ezekben a csomagokban a technológiák 
használatbavételét könnyebbé tesszük. 
Míg a nagyvállalatok IT-szakemberei 
képesek önállóan telepíteni és igényeik-
nek megfelelően beállítani a szoftverter-
mékeket, addig a kkv-k számára ezeket 
a bevált gyakorlat alapján előre kell pa-
raméterezni, és az üzemeltetést is egy-
szerűbbé kell tenni. A kkv-k esetében 
a bevezetésben sok esetben egy part-
nercégünk is közreműködik, ezért ezek 
a csomagok például a távoli menedzs-
mentet is hatékony eszközökkel segítik. 
Technológia vonatkozásában a korláto-
zás csupán a méretezhetőségben, a tá-
mogatott felhasználók, eszközök számá-
ban mutatkozik meg, valamint abban, 
hogy ezek egydomaines rendszerek. Ez 
azt jelenti, hogy nem állíthatók be raj-
tuk aldomainek, azaz a kiszolgálók nem 
használhatók például egy nagyvállalat fi -
ókirodáiban.

Az év második felében kerül piacra a Microsoft Windows Essential Server Solutions 2008 

termékcsaládja, amely a szoftvercég nagyvállalati technológiáit könnyebben használható 

és kedvező árú csomagolásban kínálja a kisvállalatok mellett külön termék formájában a 

középvállalatoknak is – ami az eddigi gyakorlathoz képest újdonság.  [Írta: Kis Endre]
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CW-SZT: Milyen eszközökre tá-
maszkodhat a vállalat, ha az üze-
meltetést nem kívánja külső szol-
gáltatóhoz kihelyezni? Mondana 
erre pár példát?
S.V.: A Windows Small Business Server 
2008 például a javítások letöltése és te-
lepítése mellett egy olyan szolgálta-
tást is kínál, amely automatikusan men-
ti a szerveren és a rá csatlakoztatott PC-
ken tárolt adatokat és dokumentumokat. 
Minderről naponta riportot is készít 
az üzleti vezető a kisvállalat tulajdono-
sa számára, aki így meggyőződhet róla, 
hogy a mentés sikerrel lefutott vagy sem, 
és ha problémát észlel, IT-szakember se-
gítségét kérheti annak elhárításához.

A középvállalati csomagban találha-
tó Security Center Essentials 2007 az 
ilyen funkciókat fejlettebb formában 

kínálja. Mivel ezeknél a szervezeteknél 
házon belüli IT-erőforrások is adot-
tak, számukra részletesebb betekin-
tést és az interaktivitás lehetőségét kí-
náló monitorozó eszközöket kínálunk. 
Ezeket az alkalmazás szintű monitoro-
zási funkciókat egyetlen központi me-
nedzsmentkonzolon érhetik el az üze-
meltetők. Kiterjedt kutatást végeztünk 
a középvállalati informatikusok köré-
ben annak érdekében, hogy megért-
sük, miként üzemeltetik rendszereiket. 
Ezekkel az eszközökkel lehetővé tesz-
szük számukra, hogy jobban átlássák 
és megértsék, az informatika szemszö-
géből nézve miként működik a válla-
lat, és a hibák elhárítása helyett azok 
megelőzésére összpontosíthassanak. 

IT-üzemeltetés vonatkozásában 
a középvállalatok működését a nagy 
szervezetekéhez szeretnénk hasonló-
vá tenni. Egy-egy középvállalatnál ál-
talában 2-3 informatikus dolgozik, 
akik a Windows Essential Business 
Serverben található eszközökkel meg-
sokszorozhatják erőforrásaikat, több 
feladatot láthatnak el és úgy dolgoz-
hatnak majd, mint egy nagyvállalat in-
formatikai csoportja. 

CW-SZT: A Windows Small Busi-
ness Server 2008 a Microsoft 

szoftver pluszszolgáltatás-stra-
tégiájának újabb megvalósítása 
lesz a bejelentés szerint. Ez azt je-
lenti, hogy szorosabban kapcsoló-
dik a Microsoft és partnerei által 
adott szolgáltatásokhoz, mint a 
középvállalati kiszolgáló?
S.V.: Mindkét kiszolgáló megköny-
nyíti a szolgáltatásokkal történő in-
tegrációt, ezeknek a szolgáltatások-
nak a menedzselését, körük bővítését. 
Termékfejlesztésünk egyértelműen eb-
be az irányba halad, és a jövőben egy-
re több szolgáltatással mind szorosabb 
integrációt alakítunk ki. Ennek egyik 
első és látványos példája a Windows 
Small Business Server új verziója lesz.

A kisvállalati kiszolgálóhoz in-
tegrált Offi ce Live Small Business 
szolgáltatás révén ezek a szerve-
zetek könnyen és gyorsan, ugyan-
akkor professzionális módon je-
lenhetnek meg a weben. Cégneves 
domaint hozhatnak létre és vállala-
ti weboldalt, amelyhez könnyen ke-
zelhető online szerkesztőeszközök 
állnak rendelkezésre, de aki járatos 
a webprogramozásban, az tetszőle-
ges eszközt használhat. Mindehhez 
a szolgáltatás részeként 100 céges 
e-mail cím jár, egyenként 5 GB tár-
hellyel. A szolgáltatás keretében a 
kisvállalat a Store Manager varázs-
lóival e-boltot is létrehozhat, és ter-
mékeit saját e-kereskedelmi olda-
la mellett az eBay-en is értékesítheti. 
A csomag integráltságának köszön-
hetően az e-bolt megjelenése a válla-
lati weboldal dizájnját veszi fel, és a 
vállalatnak a hitelkártyák elfogadá-
sához szükséges infrastruktúra kiala-
kításával sem kell foglalkoznia, mi-
vel az Offi ce Live Small Business ezt 
is tartalmazza. A Store Manager ri-
portokat készít a vállalat online je-
lenlétének eredményéről. A cég kap-
csolódhat keresőmarketing szolgál-
tatásokhoz és elektronikus direkt 
marketingkampányok készítéséhez is 
segítséget kap, miként ezek kiérté-
keléséhez is. A Contact Manager pe-
dig az elérhetőségek, partnerek, ügy-
felek és üzleti lehetőségek kezelé-
sét segíti egyetlen felületen – amely 
bárhonnét elérhető, ahol adott az 
internethozzáférés.

CW-SZT: Ezek a szolgáltatások  
minden országban elérhetők  
lesznek? A Windows Essential 
Server Solutions webolda-
lán az olvasható, hogy az 
Offi ce Live Small Business az 
Egyesült Államokon kívül jelen-
leg az Egyesült Királyságban, 
Franciaországban, Japánban és 
Németországban férhető hozzá. 

Ezenkívül a Windows Live One-
Care for Server nyelvi verzióinak 
száma sem sokkal nagyobb.
S.V.: Az elérhetőségük változó lesz 
az egyes régiókban, mivel a szolgálta-
tások használatának kiszámlázásához 
szükséges infrastruktúrát országon-
ként eltérő körülmények között kell 
biztosítanunk. Ez esetenként nagyobb 
feladatot jelenthet. De mire megjelen-
nek a termékek, ezek a szolgáltatások 
mindenütt elérhetővé válnak, ahol a 
Windows Live és az Offi ce Live szol-
gáltatás feltételei adottak.

Ebben az egyes piacokon tevékeny-
kedő partnereinknek is nagy szerepük 
lesz. A Windows Small Business Server 
nagyon népszerű a partnerek körében, 
mivel kedvező árú, könnyen bevezet-
hető termék. A 2008-as verzió megjele-

nésével a vonatkozó partnerprogramot 
is kiszélesítjük, és sokkal inkább előtér-
be helyezzük a felügyelt szolgáltatáso-
kat, például az üzemeltetés, a biztonság 
terén, amelyekhez új üzleti modelleket 
is kidolgozunk. A Windows Essential 
Business Serverben található System 
Center Essentials eleve lehetővé teszi az 
ilyen szolgáltatások kialakítását, ame-
lyeket partnereink több ügyféltelep-
helyre is kiterjeszthetnek. 
A SharePoint Services pedig csoport-
munka-támogató és munkafolyamat-
kezelő megoldások fejlesztésére ad al-
kalmat. Partnereink ezeket a fejlesz-
téseiket az ügyfélnél telepített szerver 
mellett az Offi ce Live szolgáltatásra is 
kiterjeszthetik, és a cloud computing 
modell jegyében a felhőben is közzéte-
hetik majd.  

Béták és licencek
A Windows Small Business  
Server 2008 és a Windows 
Essential Business Server 2008 
nyilvános béta-verzióját a Micro-
soft május közepén tette elérhető-
vé a www.MultiplyYourPower.com 
címen. Itt a felhasználók mellett a 
szoftvercég partnerei is részletes is-
mertetőt találnak az új szervermeg-
oldások kiértékeléséhez. A hazai 
érdeklődés mértékét mutatja, hogy 
a Microsoft partnerei körében re-
gisztrált letöltések számát tekintve 
Magyarország huszonkettedik a vi-
lágranglistán. 
Ekkortól ismertek azok a licencelést 
érintő módosítások is, amelyek a 
Microsoft szerint a jelenlegi Win-
dows Small Business Server 2003 
R2 árazásához képest lényegesen 
rugalmasabb feltételeket teremte-
nek a Windows Essential Server 
Solutions családot alkotó kiszolgá-
lók beszerzéséhez.  
Ennek érdekében a vállalatok ún. 
egyedi kliens-hozzáférési licence-
ket (CAL-okat) vásárolhatnak, ezál-
tal csak a szervert ténylegesen hasz-
náló alkalmazottak száma alapján 
fi zetnek licencdíjat. Még nagyobb 
költséghatékonyságot biztosít, hogy 
a felhasználók vegyesen is vásárol-
hatnak Standard és Premium CAL-
okat, annak függvényében, hogy 
mely alkalmazott munkájához mi-
lyen szervertechnológiák támoga-
tása szükséges. Ehhez a vállalatnak 

természetesen a Windows Small Bu-
siness Server 2008 vagy a Windows 
Essential Business Server 2008 
Premium változatával kell rendel-
keznie. Ezek a CAL-ok ugyanakkor 
a vállalat IT-környezetében működő 
további Windows, SQL és Exchange 
szerverek használatára is jogosult-
ságot adnak, így elkerülhető, hogy a 
vállalat többször is licencet vásárol-
jon ugyanahhoz a termékhez.      
Az egyesült államokbeli árazás sze-
rint a csomagok alapára öt egye-
di felhasználói licencet tartalmaz 
majd – a Small Business Server 
2008 Standard Edition esetében 
1089, az Essential Business Server 
2008 Standard Edition estében 
5472 dollárért. A prémium kiadá-
sok ennél valamivel többe fognak 
kerülni, az egyedi felhasználói li-
cencek ára pedig csomagtól függő-
en 77 és 195 dollár között lesz.
Steven VanRoekel kérdésünkre el-
mondta, hogy a Microsoft upgrade 
lehetőséget is kínálni fog a Small 
Business Server korábbi verzióit 
használó vállalatoknak. A 2008-as 
verziót azonban a felhasználók nem 
tudják majd ugyanarra a vasra tele-
píteni, mivel az új kiszolgálók a pi-
aci trendnek megfelelően 64 bite-
sek. A Small Business Server 2008 
és az Essential Business Server 
2008 közötti váltás a 75 felhaszná-
lós keretet kinövő szervezetek szá-
mára ennél sokkal könnyebb lesz.

A vállalatok
igényei mérettől
függetlenül azonosak, 

ezért a kkv-nak szánt szerverek a 
nagyvállalati megoldásokkal azonos 
alaptechnológiákat tartalmaznak
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Reményi Csaba: Az Oracle az elmúlt  
években közel félszáz cégfelvásárlást 
hajtott végre, a cég felvásárlási mo-
delljét pedig már példaként követik a 
multik – nem csak a szoftveriparban. 
Az Oracle nagy hangsúlyt helyez ar-
ra, hogy csak olyan terméket vásároljon 
fel, amely az előre meghatározott refe-
renciaarchitektúrába beleillik. Ez első-
sorban azt jelenti, hogy a szoftvernek 
szabványos módon kell tudnia kom-
munikálni, illetve olyan technológi-
án kell nyugodnia, amely révén gyor-
san lehet integrálni a ter-
méket. Az Oracle minden 
egyes felvásárlásnál mér-
legeli azt is, hogy a cég-
gel milyen kutatási-fejlesz-
tési erőforrást tud felvásá-
rolni. Ilyen módon maga a 
felvásárlás visszahat az or-
ganikus növekedésre is, hi-
szen azzal, hogy felvásárol-
tunk egy olyan nagy köz-
tesszoftver-gyártót, mint a 
BEA, a saját embereinkkel 
kiegészülve jelenleg a világ 
legerősebb köztesszoftver-
rel foglalkozó K+F csapata 
van a kezünkben.

CW-SZT: A felvásár-
lások, illetve a termék-
portfólió folyamatos bővülése mi-
lyen kihívásokkal jár a szervezet 
számára?
R.Cs.: A legnagyobb kihívás ilyen ese-
tekben mindig a specializáció, illet-
ve a szinergia kérdésének együttes ke-
zelése. Egy folyamatosan szélesedő 
termékportfólió menedzseléséhez spe-
cializáltabb tudás kell. Sokáig inkább 
generális tudást biztosítottunk, az el-
múlt években azonban újabb iparágak 
és területek felé nyitottunk. A spe-
cializáció mellett a másik kihívás, hogy 
mind az ügyfelek felé, mind házon be-
lül szinergikusan kell működni. Azokat 
az embereket pedig, akik bizonyos te-
rületeken komolyabb tapasztalatot sze-
reztek, megpróbálják régiós pozíciókba 
helyezni és a legjobb gyakorlatokat fel-
ügyeltetni velük; ezt a karriert járja be 
most a hazai leányvállalat előző ügyve-
zetője, Füzes Péter is.

Nyilvánvalóan nemcsak egy termé-
ket, de a felvásárlásnál egy céget is be 
kell integrálni az Oracle életébe. Az 
Oracle csoportmunkában gondolkodik: 
egyik oldalról nem egy kolléga van a 
szervezetben, akinek a legközelebbi va-
lós főnöke Kaliforniában vagy az euró-
pai régiós központban ül, másnak pe-
dig én vagyok a főnöke; tehát egy na-
gyon keszekusza, összetett rendszerről 
van szó. A helyzetet kezelendő, míg ko-
rábban mátrixalapú szervezetről beszél-
tünk, most már inkább egy „network 

organisation”, egy háló-
zatalapú szervezeti mo-
dell kezd felállni. A mát-
rixszervezethez képest az 
a fő különbség, hogy sok-
kal kisebb ügyekben is 
csoportszerűen kell össze-
állni, gyorsan és transz-
parensen kell az egye-
di szervezeti egységek kö-
zötti érdekeket egyeztetni 
egy konkrét, aktuális cél 
érdekében. 

CW-SZT: A „hagyomá-
nyos” leányvállalatok  
hogyan illeszkednek 
bele ebbe a hálózat-
alapú struktúrába és 
az Oracle hazai leány-

vállalatának vezetőjeként önnek mi 
a feladata?
R.Cs.: A legerősebb változás az, hogy az 
egyes országok leányvállalat-vezetőinek 
egyre inkább integráló feladata van az 
autokratikus irányítói feladatok helyett. 
Sok esetben felerősödik a coach avagy 
csapatépítő mint szerepkör, ami nem 
ugyanazt a fajta menedzsmentszakmai 
irányítást követeli meg, mint korábban. 

Fontos az is, hogy a vezetők értsék, 
hogy a munkatársak min dolgoznak, az-
az a szakmai vonalnak, a rugalmasság-
nak, a proaktivitásnak erősödnie kell és 
lényegesen több csoportmunkára van 
szükség itthon is. Ez persze egy folya-
mat, ami már több éve elindult a magyar 
leányvállalatnál is, de ezt az irányt kell 
folytatni a jövőben is.

CW-SZT: Az elmúlt üzleti év hogyan 
alakult az Oracle Hungary számára?

R.Cs.: Az Oracle az elmúlt két évben 
óriási összegeket invesztált abba, hogy 
az általa letett referenciaarchitektúra 
alapján megkeresse a hiányzó részlete-
ket, és a felvásárolt vállalatok terméke-
ivel kiegészítse azt. Ezen logika követ-
keztében adódhat az, hogy most már 
döbbenetes módon fél év alatt termék-
integrációk történnek meg, ami egye-
dülálló a szoftveriparban; így a BEA 
felvásárlása kapcsán vállalt határidők is 
fantasztikusak. 

A hazai piacon a fő növekedési terü-
leteink az Oracle által kijelölt útvonal-
hoz igazodtak: továbbra is az adatbázis 
és az adatbázis-opciók tere volt az egyik 
leggyorsabban növekvő terület – utób-
bi csoportba tartozik mindaz a funk-
ció, amely még biztonságosabbá, me-
nedzselhetőbbé teszi az adatbázist és 
javítja a rendelkezésre állást. Az adat-
bázispiacon egy újabb felkapott téma 
jelent meg: az adatbiztonság az utób-
bi időben kifejezetten előtérbe került, 
és az Oracle ezen a területen számtalan 
innovációval állt elő. A másik kiemel-
kedő terület a köztesszoftver volt: a 
middleware egyre inkább meghatározó 
eleme a vállalati architektúrának, a ren-
delkezésre állás, a rugalmasság, a ská-
lázhatóság egyre fontosabb szempont; 
az Oracle ennek bármelyik elemét tudja 
nyújtani. A harmadik kiemelendő terü-
let az alkalmazások része: ezen a téren 
egyre több iparág-specifi kus megoldás-
sal állunk elő, és látjuk igazán a fejlődés 
és a piacnyerés lehetőségét a következő 

esztendőkben is csakúgy, mint már há-
rom éve folyamatosan. 

CW-SZT: Az előzőeken túl a követ-
kező időszakban melyek lesznek 
a legfontosabb fókuszterületek a 
hazai piacon?
R.Cs.: Korábban egy olyan céget vá-
sárolt fel az Oracle, amely jelentős ma-
gyarországi múlttal rendelkezett, ez a 
Peoplesoft/JD Edwards volt. A most 
felvásárolt BEA is meghatározó a hazai 
köztesszoftver-piacon, saját partnerbá-
zissal és egy jelentős ügyfélbázissal bír. 
Az idén speciális kihívást jelent, hogy 
a BEA-t maximálisan integrálni tud-
juk, illetve kihasználjuk mindazt a le-
hetőséget, amelyet a felvásárlás nyújt. 
Egyet már most kijelenthetek: csakúgy, 
mint a JD Edwards ügyfelei esetében, 
az Oracle védeni fogja a BEA-ügyfelek 
már meglévő invesztícióit, és csak olyan 
lépéseket fogunk megtenni, amelyek a 
hosszú távú együttélést és a fokozatos 
konvergenciát teszik lehetővé. 

Az alkalmazásmenedzsment arány-
lag új terület az Oracle-nél, de most 
egy elég teljes megoldást tudunk kí-
nálni, amely az Oracle mellett más 
szállítók termékeit, a fejlesztett alkal-
mazások szolgáltatási szintjeit is ké-
pes monitorozni, illetve kezelni. A fel-
vásárlások révén az adatbiztonság és a 
menedzsment terén is olyan tudásunk 
van, hogy bátran megjelenhetünk, és 
Magyarországon is túlvagyunk az első 
eladásokon az újonnan kifejlesztett or-
ganikus Oracle-termékekkel.

Magyarországon az üzleti intelli-
gencia (BI) területén eddig is jelen vol-
tunk, de az elmúlt években nem tud-
tunk jelentős növekedést elérni; csu-
pán egy-egy kiugró üzlet volt. Az 
elmúlt évben azonban újracsomagol-
tuk az Oracle BI terméket, amivel az 
üzletiintelligencia-bevételeket több 
mint megkétszereztük az előző évhez 
képest; ez a trend az előrejelzéseink 
alapján folytatódni fog. 

A multinacionális cégek leányvállalat-vezetőinek a jövőben egyre inkább a csapatépítésre 

és a csoportmunkára kell helyezniük a hangsúlyt az autokratikus irányítás helyett – 

állítja Reményi Csaba, az Oracle Hungary júniusban kinevezett új ügyvezetője, akit arról 

kérdeztünk, hogy az Oracle által felvásárolt cégeket hogyan tudják integrálni a szervezetbe, 

és mindez milyen hatással lehet a piac egészére. [Írta: Mozsik Tibor]

ORACLE: hálózatba szerveződve

Reményi 
Csaba

ügyvezető
Oracle Hungary

Növekvő piaci részesedés
Az Oracle bejelentette, hogy a má-
jus végén zárult 2008-as pénzügyi év-
ben az amerikai számviteli szabályok 
(GAAP) szerint számított éves árbevéte-
le 25 százalékkal, 22,4 milliárd dollár-
ra nőtt, míg az éves nettó nyereség 5,5 
milliárd dollár lett 29 százalékos növe-
kedés mellett. Az egy részvényre jutó 
eredménye 1,06 dollár lett, ami 30 szá-
zalékkal több az előző évihez képest. 

Az új szoftverlicencekből származó be-
vétel éves szinten 28 százalékkal emel-
kedett, és elérte a 7,5 milliárd dollárt; 
ezen belül az új adatbázis- és köztes-
szoftver-licencek árbevétele 24 száza-
lékkal, az új alkalmazáslicenceké 38 
százalékkal nőtt. A szoftverlicenc-fris-
sítések és terméktámogatás utáni bevé-
telek éves szinten 24 százalékkal emel-
kedtek, elérve a 10,3 milliárd dollárt. 
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Amagyarországi perifériafogyó-
eszköz-piac nagysága 2007-ben 
7670 ezer darab, míg értéke 235 

millió dollár volt – tudtuk meg Halász 
Pétertől, az IDC Hungary 
elemzőjétől. Periféria-
fogyóeszközökön az IDC 
a nyomtatókhoz, illetve 
multifunkciós eszközök-
höz használt kellékanyago-
kat – az eredeti, utángyár-
tott vagy utántöltött tone-
reket és tintapatronokat, 
valamint az utántöltő kite-
ket – érti. 

A félévente elkészített  
felmérés is jól mutat-
ja, hogy a gyártók szá-
mára a kellékanyagok 
a nyomtatóknál is jó-
val nagyobb üzletet je-
lentenek: amíg a ha-
zai nyomtató- és MFP-
piac tavaly összességében 
24 milliárd forint bevételt generált, ad-
dig az ezekhez kapható fogyóeszközök 
ugyanezen időszak alatt forintban szá-
molva mintegy 43 milliárd forint érték-
ben fogytak.

LÉZERNYOMTATÓHOZ EREDETI TONERT
Tintapatronból az elmúlt esztendőben 
közel 5 millió darab fogyott, mintegy 67 
millió dollár értékben, míg a lézernyom-
tatókhoz használt tonerekből 2 millió 
750 ezer darabot értékesítettek, 168 mil-
lió dollár értékben. Az eladott tinta-
patronok több mint fele volt ere-
deti gyári kellékanyag, a többi után-
gyártott vagy újratöltött; hamisított 
tintapatron elenyésző mennyiségben ke-
rült a polcokra. 

A tonerek esetében az előbbinél na-
gyobb, 63 százalékos arányban fogy-
tak az eredeti kellékanyagok, a maradék 
utángyártott vagy utántöltött toner volt. 
Az eredeti fogyóeszközök magasabb ará-
nya annak köszönhető, hogy a cégek ál-
talában lézernyomtatókat vásárolnak. 
Ilyenkor a gyártók a gépeket szerviz- és 
karbantartási szolgáltatásokkal együtt 
igyekeznek eladni, ezáltal biztosítva, 
hogy a kellékanyagokat tőlük rendeljék 
meg – mutatott rá Halász Péter. Az ere-
deti termékek gyártói emellett kellék-

anyag-begyűjtő akciókat is szerveznek, 
aminek a környezet védelmén túl leg-
inkább az a jelentősége, hogy az után-
töltéssel foglalkozó cégek így kevesebb 

utántölthető tonerhez, il-
letve tintapatronhoz jut-
hatnak hozzá. A második 
legnagyobb csoportot ez-
zel együtt az utántöltött 
tonerek képviselik. A ma-
gyar piacon rengeteg 
kis irodatechnikai cég 
szakosodott a kiürült 
tonerkazetták össze-
gyűjtésére és után-
töltésére; ezek között 
mind nagyobb nemzetkö-
zi cégek, mind kisebb-na-
gyobb, akár exporttal is 
foglalkozó hazai vállalko-
zások is találhatók.

A fekete, illetve színes  
tintapatronok aránya a 
darabszámokat tekintve 

57–43 százalék, a lézertonerek esetében 
87, illetve 13 százalék volt – az IDC fel-
mérése szerint.

ÁRÉRZÉKENY VÁSÁRLÓK
A rendkívül árérzékeny hazai piacon a vá-
sárlók különösen nagy fi gyelmet fordíta-
nak a kellékanyagok áraira, és ez nem is 
véletlen, hiszen az eredeti és az utángyár-
tott termékek között akár 3-4-szeres kü-
lönbség is lehet árban. Amíg egy átlagos 
eredeti tintapatron 3500–4000 forintba 
kerül, addig egy utángyártott patron már 
1000–1500 forintért megkapható. A lézer-
tonereknél már valamivel kisebb, de így is 
számottevő a különbség: egy eredeti toner 

ára 15 ezer forintnál kezdődik, egy után-
gyártott kazettához már 7 ezer forintért is 
hozzá lehet jutni; persze az utántöltött to-
nerek ára még ennél is olcsóbb.

A legjelentősebb szereplők listája  
nem meglepő módon hasonlít a legna-
gyobb nyomtató- és MFP-gyártók név-
sorához: a legtöbb eladott tintapatront 
– sorrend nélkül – a HP, a Canon és az 
Epson gyártotta, a lézertonereknél a 
legnagyobb gyártók a HP, a Canon és 
a Samsung voltak. Az utóbbi időszakban 
az utángyártott termékek között meg-
jelentek a hipermarketek – így például 
a Tesco vagy az Auchan – saját márkás 
tintapatronjai is.

Az olcsóbb termékeket kereső vásárlók 
könnyen pórul járhatnak, ugyanis a gyár-
tók szeretnek „játszani” a kapacitással: 
bár a standard kellékanyagok ára kecseg-
tetőbb, a nyomtatási kapacitással elosztva 
sokkal rosszabb ár-érték arányt kapunk, 
mintha a drágább, de nagyobb kapacitású 
tintapatronokat, illetve tonereket válasz-
tanánk. A tintapatronokból ezzel együtt 
a 300 oldal átlagos nyomtatási kapacitású 
kellékanyagokat keresik, míg a tonerek-
nél a 2-3 ezer oldal kapacitás a leggyako-
ribb – mondta az IDC elemzője.

EGY SZÁMJEGYŰ NÖVEKEDÉS
Halász Pétertől megtudtuk: az IDC 
előrejelzése szerint a 2012-ig terjedő 
időszakban a periféria-fogyóesz-
közök magyarországi piacán átla-
gosan egy számjegyű növekedés 
várható: a tintapatron-eladások éves 
szinten átlagosan 4 százalékkal növe-
kednek majd, a lézertonerek eladásai 
pedig 8 százalékkal bővülnek.

Az IDC 2007-ben indult felméréssorozata szerint a nyomtató-kellékanyagok itt-

hon is lényegesen nagyobb üzletet jelentenek a gyártóknak, mint maguk az esz-

közök. A vásárlók egyre nagyobb fi gyelmet fordítanak a nyomtató-kellékanya-

gok áraira, ami nem is véletlen, hiszen az eredeti és az utángyártott termékek 

között akár 3-4-szeres árkülönbség is lehet. [Írta: Mozsik Tibor]

Sokba kerülhet az olcsó kellékanyag

kezdődik, egy után-
már 7 ezer forintért is

elemzés

Az alkalmazásokon belül két nem 
iparág-specifi kus területen tudunk 
még további újabb üzleteket megsze-
rezni. A Hyperion felvásárlásával egy 
új, meghatározó terület lehet a terve-
zés. Az elmúlt háromnegyed évet arra 
szántuk, hogy Hyperion-partnereket 
képezzünk ki, és azt tervezzük, hogy 
Magyarországon is megmutatjuk, 
hogy mit is tud ez az egyik európai 
piacvezető tervező eszköz. Az előb-
biek mellett ismét feltámadt az ügy-
félkapcsolat-kezelési szoftverpiac: a 
CRM öt évvel ezelőtt itthon is felka-
pott volt, aztán néhány évig úgy tűnt, 
mintha szégyen lenne megemlíte-
ni ezt a három betűt, de most megint 
megjelent itthon is az igény ezek-
re a szoftverekre. A CRM korábban 
aránylag drága projektet jelentett, az 
Oracle most lényegesen olcsóbb, ver-
senyképes árat tud nyújtani a ver-
senytársaknál; talán ezért is tudunk jó 
eredményeket elérni.

CW-SZT: Az Oracle legnagyobb 
ügyfelei hagyományosan a pénz-
intézetek, a távközlési cégek, va-
lamint a közigazgatási szerveze-
tek közül kerülnek ki. A jelenle-
gi gazdasági-politikai helyzetben 
miként változnak ezen szerveze-
tek szoftverbeszerzései?
R.Cs.: Az elmúlt évben Magyar ország-
on továbbra is a bankszektor maradt az 
az iparág, amely a leglátványosabban 
növekedett; itt programjaink közül el-
sősorban az iFlex központi számlave-
zető alkalmazásunkkal vagyunk jelen. 
Az elmúlt évben tudomásunk szerint 
négy banknál döntöttek arról, hogy le-
cserélik a számlavezető megoldásukat. 
Ebből egy kisebb a saját fejlesztést vá-
lasztotta, a másik három azonban az 
Oracle iFlex mellett döntött. A magyar 
piacon tehát minden jelentős számla-
vezető rendszer „Oracle-irányt vett”; 
ezek a projektek most indultak, illetve 
indulnak. A banki-pénzintézeti szek-
tor továbbra is tervez beruházásokat. 
A pénzintézetekkel kapcsolatban köz-
hely, de igaz: ha sok pénz van, akkor 
azért költenek IT-re, mert aránylag 
könnyebben tudnak projekteket indí-
tani; ha kevesebb pénz van, akkor pe-
dig amiatt szükséges, mivel hatékony-
ságot kell növelni, és ezt leginkább 
az IT-vel lehet legeredményesebben 
megtenni.

A közigazgatásban jelenleg nagyon 
sok olyan projekt áll ott, hogy nem 
kérdéses: rövidesen el kell indulnia, 
mivel nagyon gyorsan meg tud térül-
ni, és hatékony kezelésen keresztül 
pénzt takarít meg az államnak; a nagy 
projektek többségénél pedig kihagy-
hatatlan az Oracle-technológia. 

Kellékanyagok piaci megoszlása (IDC, 2007)

  Eredeti tintasugaras kellékanyag 

(34,21%)

  Kompatibilis tintasugaras kellékanyag 

(30,04%)

  Eredeti lézer kellékanyag (22,41%)

  Kompatibilis lézer kellékanyag 

(13,34%)

Halász 
Péter

elemző 
IDC Hungary
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A bizottság projektjének köszönhetően az 
uniós polgárok már nemcsak saját orszá-
gukban, hanem az egész EU-ban is iga-
zolhatják személyazonosságukat, illetve 
használhatják elektronikus személyazono-
sító rendszerüket. A projekt a tervek sze-
rint három évig tart 10 millió eurós EU-
költségvetési támogatással. 

Viviane Reding, az informáci-
ós társadalomért és médiáért fe-
lelős uniós biztos elmondta: „Az 
elektronikus személyazonosság 
egyelőre nem szolgálja ki elég-
gé a mobil uniós polgárokat. Ez 
a projekt – a nemzeti elektro-
nikus személyazonosító rend-
szerek fejlődését kihasználva, és 
előmozdítva az elektronikus sze-
mélyazonosság tagállamok kö-
zötti kölcsönös elismerését – egy 
lépéssel közelebb visz az Európai Unió or-
szágai közötti zökkenőmentes utazáshoz 
úgy, miként azt az európaiak egy határok 
nélküli egységes európai piactól elvárják.”

Az Európai Bizottság, tizenhárom  
tagországgal és Izlanddal karöltve (Ma-
gyarország nincs köztük) kezdett bele a 
munkába. A projekt több, határokon át-
nyúló kísérleti projekteket indít majd el a 
létező nemzeti rendszerekre alapozva. Az 
új rendszer lehetővé teszi majd, hogy az 
állampolgárok biztonságosan, elektroni-

kus úton igazolhassák személyazonosságu-
kat, de az is lehetővé válik, hogy kapcso-
latba léphessenek a közigazgatással a kü-
lönböző közösségi hozzáférési pontokon 
– saját számítógépükön vagy bármely más 
mobil eszközön keresztül.

Létezik már néhány, határokon átnyúló 
szolgáltatás, mint például az a belga hon-

lap, ahol külföldi cégek jelent-
kezhetnek svéd állampolgárok 
alkalmazására. A projekt megva-
lósulása után mindezt pedig már 
saját nemzeti elektronikus sze-
mélyazonosító kártyájukkal is 
megtehetik majd. 

A STORK (Secure idenTity 
acrOss boRders linKed) név-
re keresztelt projekt kereté-
ben megvizsgálják a leghaszno-
sabb elektronikus személyazo-

nosító szolgáltatásokat és meghatározzák 
azokat a közös előírásokat, amelyek alap-
ján a résztvevők egymás között elismerik a 
különböző nemzeti személyazonosítókat, 
amelyekhez azután a többi ország is hoz-
záférést kap.

Májusban a bizottság egy másik nagy 
lép tékű kísérleti projektet (a PEPPOL pro-
jektnek magyar konzorciumi tagja is van) is 
elindított: ez Európában lehetővé fogja ten-
ni a cégeknek, hogy az európai közbeszer-
zésekre elektronikus úton pályázzanak.

Kiírták az „e-Részvétel Kezdeményezés”-
hez kapcsolódó 2008-as pályázatokat.  
A beadási határidő augusztus 29-e, 
költ ségvetése pedig 4,7 millió euró. A 
program célja az információs és kom-
munikációs technológiákból szárma-
zó előnyök igénybevételével segíteni a 
kormányzati döntéshozatal folyamatát.

A pályázati felhívás keretében 
olyan konzorciumok nyújthatnak be 
pályázatot, amelyek az Európai Unió 
27 tagállamának valamelyikében mű-
ködnek. Az uniós pályázati rend-
szereknél már megszokotthoz ha-
sonlóan a konzorciumoknak most is 
különböző tagországból érkező részt-
vevőkből (jelen esetben legalább há-
rom) kell állniuk. A beérkező pályá-

zatokat a bizottság független szakér-
tők segítségével értékeli. Az értékelés 
során használandó kritériumokat az 
„eParticipation” előkészítő cselek-
vés munkaprogramja határozza meg. 
Az értékelés során megfelelőnek talált 
pályázatokat a bizottság minőségük 
alapján rangsorolja.

A közösségi fi nanszírozás nem ha-
ladhatja meg az egyes partnerek-
nél felmerülő támogatható költsé-
gek 75 százalékát, ami fi gyelembe vé-
ve az általános 50 százalékos vagy az 
alatti társfi nanszírozási arányokat, fi -
gyelemre méltó. A közösségi fi nan-
szírozás természetesen nem eredmé-
nyezhet a kedvezményezettnél gaz-
dasági hasznot. A pályázat kétféle 

projektet támogat: az első típusú ún. 
próbaprojektek célja, hogy felmér-
je, a munkaprogram céljaihoz milyen 
IKT-eszközök bevonása szükséges, 
míg az ún. támogató akciók (support 
action) a különböző nemzeti szakér-
tők hálózatosodását segíti.

Mint arról korábban is beszámol-
tunk, az idei munkaprogram két ki-
emelt célt fogalmazott meg: a jog-
alkotási folyamat minőségének az 
IKT-alkalmazások segítségével való 
javítását és a civil szféra (állampolgá-
rok, vállalkozások, NGO-k) döntés-
hozatali folyamatokban való aktívabb 
részvételét. A program 2006-os kez-
dete óta 14 projekt támogatására ke-
rült sor.

Hazánk már 2005-ben jelezte, hogy 
szeretné, ha Budapesten lenne az EIT 
székhelye. És ugyan a döntést elvileg 
már májusban meg kellett volna hoz-
nia az unió tagországainak érintett ve-
zetőiből álló miniszterek tanácsának, az 
eredetileg ötszereplős versenyből (raj-
tunk kívül a németek, a spanyolok, az 
osztrákok és szlovákok közösen, va-
lamint a lengyelek) a lengyelországi  
Wrocław a miniszterek 20:7 arányú 
Magyarországot támogató döntése elle-
nére sem akart kiszállni. A döntést így a 
június 18-i tanácskozásra halasztották.
Az EIT létrehozása mintegy hatvan új 
munkahely létrejöttét jelenti. Az inté-
zet fi nanszírozása több forráson keresz-
tül valósul meg. A rendelet végrehajtá-
sára vonatkozó közösségi pénzügyi ke-
ret a 2008. január 1-jével kezdődő 6 
éves időszakra 308,7 millió euró, ebből 
az intézet működése nagyjából 50 mil-
lió eurót tesz ki. A költségvetés többi 
részét az ún. tudományos és innovációs 
társulások (Knowledge and Innovation 
Communities, KICs) megalapítására 
fordítják majd.

Az EIT célja elsősorban az, hogy a 
legmagasabb színvonalú felsőoktatá-
si, kutatási és innovációs tevékenységek 
bevonásával hozzájáruljon a közösségi 
és tagállami innovációs kapacitások fej-
lesztéséhez.

• Szlovákia aláírta az eCall prog-
ramra vonatkozó (egységes segély-
hívó rendszer) egyetértési nyilatko-
zatot, amelyben északi szomszé dunk 
14. uniós tagországként vállal ta a 
rendszer határidőre történő be-
vezetését.

• Az www.ec.europa.eu/112 címen 
érhető el a bizottság új internetes ol-
dala, amelyen az utazni kívánók tá-
jékozódhatnak a 112-es segélyhívó-
szám használatáról. Az oldal a 112-es 
hívószám tagállamonkénti működé-
sét is bemutatja, például azt is, hogy 
mennyi időn belül és milyen nyelve-
ken fogadják a hívásokat.

• Jelentésazonosságnak nevezik azt 
a jelenséget, amikor egy országok 
vagy különböző informatikai rend-
szerek közötti adatcsere során az 
adat megőrzi eredeti jelentését. Ez 
az esetek többségében nem egysze-
rű a nemzeti adminisztrációk szá-
mára, s ezzel a bizottság is tisztában 
van. Legújabb kezdeményezésük a 
www.semic.eu címen elérhető por-
tál, amely hivatkozási pontként kí-
ván szolgálni ezen a területen.

• Az e-hozzáférés monitoring rend-
szerének kialakítására és az e-befo-
gadás hatásmechanizmusainak fel-
tárására írt ki tendert az Európai 
Bizottság illetékes főigazgatósága. 
Mindkét esetben tanulmányok elké-
szítését várják. Előbbi beadási ha-
tárideje augusztus 1., utóbbié szep-
tember 1., a két tenderen elnyerhető 
források összege 675 ezer euró.

Kísérleti projektet indított az Európai Bizottság a nemzeti 
elektronikus személyazonosító rendszerek nemzetközi 
elismertetésére. Az unió állampolgárai mintegy 30 
millió elektronikus személyazonosító kártyát használnak 
különféle közszolgáltatások igénybevételére, de mindezt 
többnyire csak saját hazájukban tehetik meg.

Június 18-án megszületett 
a várva várt döntés: 
Budapest adhat otthont 
az Európai Unió kutatás-
fejlesztési központjának, 
az Európai Innovációs és 
Technológiai Intézetnek 
(EIT).

Azonosítsa magát!

Nem csak az (e)részvétel számít

Itt az EIT

Aktuális
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MEGRENDELHETI ÜGYFÉLSZOLGÁLATUNKON:
Telefon: 06-1-577-4301;  Fax: 06-1-266-4343
e-mail: terjesztes@idg.hu 

MEGRENDELÉSI HATÁRIDŐ: 

2008. augusztus 31.

MIÉRT ÉRDEMES 
MOST ELŐFIZETNIE?
· 30% kedvezmény
·  Garantált ár (előfi zetőknek nincs 

árváltozás)
·  Házhozszállítás

AMIT BIZTOSAN MEGKAP, 
HA ELŐFIZET:
·  Megbízható szakmai tartalom hétről 

hétre
·  Piaci trendek elemzése
·  Interjúk az IT-piac meghatározó sze-

replőivel
·  Gyakorlati tanácsok kkv-knak és 

nagyvállalatoknak az IT-rendszereik 
üzemeltetéseihez

·  Rendszeres hardver- és 
szoftvertesztek

·  Tematikus mellékletek (ERP, SOA…)
·  Önálló CIO-melléklettel (évente tíz 

alkalommal)

 ELŐFIZETÉS 

25% 
KEDVEZMÉNNYEL!*

Legyen Ön is a 
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

előfi zetője!

Ha most 

előfi zet lapunkra 

6600 FORINTÉRT 

6 HÓNAPRA, 

2090
FORINTOT 

TAKARÍT  MEG.*

*  HA ÚJSÁGÁRUSNÁL  VENNÉ MEG  KIADVÁNYUNKAT  6 HÓNAPON  KERESZTÜL, 

AKKOR 8690 FT-OT KELLENE FIZETNIE.
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Manapság a legkülönfélébb mobileszközök működtetéséhez szinte kizárólag lítiumion akkumulátorokat használunk. A technológia 

olyannyira elterjedt, hogy már-már egyeduralkodónak mondható, de jó nekünk ez? Mindannyian emlékszünk még a 2006-os nagy 

akku-visszahívási botrányra, tehát indokolt a kérdés: van valamilyen ígéretes technológia a láthatáron? [Írta: Samu József]

Ion
Azt gondoljuk, hogy 2006 év vé-

ge óta az első dolog, ami az IT-
szakmában dolgozóknak eszé-

be jut a lítiumion akkumulátorokkal 
kapcsolatban, az a visszahívási hullám, 
amely végigsöpört a noteszgépgyár-
tókon. A legismertebb márkák sorban 
hívták vissza a túlmelegedésre hajla-
mos, tűzveszélyes lítiumion akkumu-
látorokat. A közös pont a nagyjából 9,6 
millió (!) akkumulátort érintő vissza-
hívásban – amely így már nem csak az 
IT-iparág legnagyobb szabású akció-
ja; nagyságrendje az elektronikai ipar-
ban is egyedülálló – a bűnbak a tulaj-
donképpeni gyártó, a Sony volt. Jo-
gos a kérdés: mi a helyzet akkumulátor 
fronton? Van kézzelfogható közel-
ségben bármilyen alternatív tech-
nológia? Egyáltalán, mit kell tud-
nunk a Li-ion akkukról?

PRO ÉS KONTRA
Az ok, hogy mára miért a Li-ion cellák 
váltak egyeduralkodóvá az elektronikai 
eszközökben, a pozitív tulajdonságaikban 
keresendő: az egyik legjobb energia-tö-
meg arányt kínálják, nincsen memória-
effektusuk – tehát ha úgy töltjük őket, 
hogy nem várjuk meg a teljes lemerü-
lést, azaz csak „rátöltünk”, akkor nem 
romlik a kapacitásuk – és csak lassan 
merülnek le használaton kívül (kb. 5% 
töltést veszítenek havonta). Változatos 
méretű és alakú cellák gyárthatók, ami 
igencsak vonzóvá teszi őket a mobil-
telefonok és a hasonlóan apró méretű 
elektronikai eszközök gyártói számára. 

Amit viszont kevesen tudnak ezek-
ről a cellákról, hogy a kapacitásuk 
a felhasználásuk módjától függetlenül 
úgy csökken, ahogy öregszenek. Ép-
pen ezért nem érdemes második akkut 

vásárolni mondjuk egy videokamerához 
csak azért, hogy „legyen”, majd elsüly-
lyeszteni a kameratáska zsebébe. Szo-
bahőmérsékleten egy teljesen fel-
töltött akku kapacitásának akár 
húsz százalékát is elveszítheti, 
míg egy 0 °C-on tárolt telep eseté-
ben ez az érték hat százalék körü-
li. Éppen ezért jó ötlet lehet a haszná-
laton kívüli elemeinket hűtőszekrény-
ben tárolni. 

A Li-ion akkuk jó húszéves fejlesz-
tés után váltak annyira biztonságossá, 
hogy a Sony először dobhatta őket pi-
acra 1991-ben. A magas hőmérsékletre 
érzékeny cellák extrém esetben kigyul-
ladhatnak, illetve felrobbanhatnak, így 
semmiképp nem szabad őket közvetlen 
napsütésnek kitenni. E tulajdonságai 
okán a Li-ion akkuk mindegyike több 
kötelező biztonsági berendezést is tar-
talmaz, amelyek a túlmelegedés, a töl-
tés közbeni túláram, túltöltés, illetve 
a belső nyomás veszélyes megnöveke-
dése ellen védenek. Ha ezek valamelyi-
ke működésbe lép, az az esetek többsé-
gében az akku életének végét is jelenti.

MI ROMLOTT EL?
A technológiában úttörő Sony 
a világ máso-
dik legnagyobb 
Li-ion akkube-
szállítója a szin-
tén Japán Sanyo 
mögött, és a tel-
jes piac mintegy 
25 százalékát 
birtokolja. A ter-
mékeikkel kap-
csolatos problémák 2006-ban 
egy Dell noteszgéppel kapcsolatban 
robbantak ki – szó szerint. Egy oszakai 

konferencián egy Dell gép felrobbant és 
tüzet fogott. Az esetet vizsgálat követte, 
majd a Dell visszahívta a 2004 áprilisa 
és 2006 júliusa között gyártott Inspiron, 
Latitude, Precision és XPS modellek te-
lepeit, szám szerint 4,1 millió darabot. 
A két cég heves egymásra mutogatással 
indított az ügyben. A Dell szerint a Sony 
volt a hibás, lévén a más beszállítóktól
származó akkuknak kutya bajuk, míg a ja-
pánok azzal védekeztek, hogy más PC-
szállítónál nem jelentkeztek hasonló 
problémák – mi már könnyen vagyunk 
okosak és tesszük hozzá, hogy „akkor 

még” –, így minden bizonnyal a Dell 
töltési rendszere volt a felelős. A való-
ságban azonban mindkét cég tudott már 
az eset előtt is a telepekkel kapcsolatos 
problémáról, arról, hogy a gyártás so-
rán mikroszkopikus fémes szennyeződés 
került az akkukba. Akkor azt gondolták, 
hogy a legrosszabb, ami történhet, hogy 
ki kell cserélniük néhány hibás akkut, 
de nem gondolták, hogy ennél nagyobb 
a baj. Bebizonyosodott, hogy a fémda-
rabkák később, az akkumulátor műkö-
dése során kikezdhetik a cellákban ta-
lálható, rendkívül vékony – 20–25 mik-
rométeres – műanyag szigetelőhártyát, 
amely az anódot és katódot választja el 
egymástól. Ha egy viszonylag kisebb 
fémdarab vagy bármilyen vezető 
anyag szakítja át ezt a réteget, ak-
kor egy miniatűr rövidzárlat kelet-
kezik. Ez minimális hevülést és a töl-
töttség csökkenését okozza, majd idővel 
a telep tönkremehet. Ritkán azonban 
előfordulhat, hogy egy nagyobb ré-
szecske ékelődhet be a szigetelőbe, köz-
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A lítiumion cellák nagyon jól for-
mázhatók. Ékes példa a Logitech ve-
zeték nélküli fejhallgatója, amely 
annyira kicsi és könnyű, hogy az em-
ber nem is érti, hogyan fér el benne 
az akkumulátor

b mobileszközök működtetéséhez szinte kizárólag lítiumion akkumulátorokat használunk. A technológia

már-már egyeduralkodónak mondható, de jó nekünk ez? Mindannyian emlékszünk még a 2006-os nagy

a, tehát indokolt a kérdés: van valamilyen ígéretes technológia a láthatáron? [Írta: Samu József]
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csak azért, hogy „legyen”, majd elsüly-
lyeszteni a kameratáska zsebébe. Szo-
bahőmérsékleten egy teljesen fel-

még” –, így minden bizonnyal a Dell 
töltési rendszere volt a felelős. A való-
ságban azonban mindkét cég tudott már 
az eset előtt is a telepekkel kapcsolatos

Lion Zion

www.computerworld.hu20 2008. július 8.

cwszt_0828-29_p20-25.indd   20 2008.07.03.   14:30:25



HELYZETKÉP: AKKUMULÁTORTECHNOLÓGIÁK

vetlenül összekapcsolva a két pólust,
amelynek eredményeként az hirtelen
adja le a tárolt energiát, és ez jelen-
tős mennyiségű hő felszabadulásával jár 
együtt. Ez azzal a veszéllyel fenyeget, 
hogy láncreakciót indít be a cellák kö-
zött az egész akkumulátorra kiterjedő-
en. A fellángoló noteszgépeknél nyil-
vánvalóan ez történt.

A NAGY AKKUFRÁSZ
2008. január elsejétől az Egyesült Álla-
mokban tilos a légi utasoknak lítium ak-
kumulátorokat a feladott csomagjukba 
tenni, és a fedélzetre vihetők mennyisé-
ge és kezelésének szabályai is változtak. 
(Lévén a legtöbb, az amerikai hatóságok 
által bevezetett biztonsági szabály na-
gyon hamar kötelezővé válik az egész vi-
lágon, nem csak az Egyesült Államokba 
utazóknak érdemes tudniuk a változá-
sokról.) Személyes tapasztalataink alap-
ján azt mondhatjuk, hogy a szabályozást 
egyelőre nem veszik túl komolyan a rep-
téri hatóságok, de mint annyi más, ez is 
bármikor változhat. A 2007 legvégén 
az Egyesült Államok Közlekedési 
Minisztériuma által bejelentett új 
szabály szerint tilos lítiumalapú 
tartalék akkumulátorokat a repü-
lőgép csomagterében elhelyezett 
poggyászokban feladni. Oda csak 
abban az esetben kerülhetnek, ha va-
lamilyen eszközhöz vannak kapcsolva, 
és kevesebb mint 2 gramm lítium ta-
lálható bennük.

Az ok, hogy a közelmúltban több re-
pülőgéptüzet is hibás, zárlatos lítiumion 
akkumulátorok okoztak. Míg az utastér-
ben keletkező ilyen tüzeket mindig sike-
rült különösebb probléma nélkül megfé-
kezni – hiszen időben észlelték –, addig 
2006 februárjában a UPS futárcég egyik 
tehergépe kényszerleszállást hajtott vég-
re Philadelphiában a raktérben keletke-
zett tűz miatt. A vizsgálat eredménye
szerint ezt a tűzet is hibás akkumuláto-
rok okozták. Az új szabályok szerint csak 
úgy lehet lítiumalapú akkumulátorokat 

az utaskabinba felvinni, ha azok csatla-
koztatva vannak valamilyen eszközhöz, 
például egy kamerához vagy noteszgép-
hez. Tartalék akkumulátorok tovább-
ra is felvihetők a fedélzetre – szemé-
lyenként két darab –, de csak akkor, ha 
azokban egyenként 8 grammnál keve-
sebb a lítium. Az összes, fedélzetre 
vitt akkumulátor – beleértve azt is, 
amely csatlakoztatva van a kame-
rához, fényképezőgéphez, mobilte-
lefonhoz, noteszgéphez – együtte-
sen nem tartalmazhat 25 grammnál 
több lítiumot.

Hogy ez pontosan mekkora mennyi-
ség, nehéz meghatározni. Az ameri-
kai kormány által üzemeltetett Safe 
Travel nevű internetes oldal úgy fogal-
maz, hogy „8 grammnyi lítium egy 100 
wattórás akkuban, míg 25 gramm egy 
300 wattórásban található”. Például egy 
professzionális tévékamerához hasz-
nált akkumulátor már csak úgy utazhat, 
ha az a kamerához van csatlakoztatva, 
és az utaskabinban van, de a nagymére-
tű, univerzális noteszgép-akkumuláto-
rok – például az APC is gyárt ilyeneket 
– szállítása már gondot okozhat.

NO, ÉS AZ ÜZEMANYAGCELLÁK?
Az akkumulátorok, de leginkább a no-
teszgépek kapcsán időről időre felbuk-
kan az üzemanyagcellák kérdése. Az el-
terjedést és az alkalmazásukat több do-
log is hátráltatja. Egyfelől az üzem-
anyagcellákban lévő kémiai anyagok 
tulajdonságai, másfelől a működésük 
közben termelődő melléktermékek. 
Leggyakrabban a metanolalapú meg-
oldást emlegetik. Ennek sajátossága, 
hogy kémiai reakció során rendkívül 
tiszta, környezetbarát energiát termel. 
A kicserélhető vagy feltölthető üzem-
anyagcella katalizátorának felületén 
a metanolból elektronok is felszabadul-
nak, majd a metanol tökéletes oxidáci-
ója során vízzé és szén-dioxiddá alakul 
át. A felszabadult elektronok pedig az 
áramszedő lemez felé áramlanak.

Lítium-polimer akkumulátorok
A lítium-polimer akkumu-
látoroknak számos előnyük van a lí-
tiumion-technológián alapulókkal 
szemben, mégis kevésbé elterjed-
tek. Annak ellenére, hogy olcsóbb 
őket előállítani, felépítésüknek kö-
szönhetően ugyanakkora térfoga-
tú helyre 20 százalékkal nagyobb 
teljesítményű cella zsúfolható, és 
teljesítménydegradációjuk nagyobb, 
mint lítiumion akkumulátoroké. 

Nagyjából 500 kisütési-feltöltési cik-
lust bírnak ki, mielőtt teljesítményük 
az eredeti 80 százalékára csökkenne. 
Az IT-iparban általában olyan helyen 
használnak lítium-polimer akkukat, 
ahol a kis helyigény és nagy ener-
giasűrűség fontosabb, mint a költ-
ségek. Kitűnő példa a felhasználá-
si területükre az Apple Macbook Air, 
a Lenovo Thinkpad X300, Sony PS3 
vezeték nélküli kontrollerei.
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A kémiai reakció során tehát vízmo-
lekulák, szén-dioxid, hő és elektromos
energia keletkezik a cellában. Talán 
mondanunk sem kell, hogy egy no-
teszgép, de bármilyen elektronikus
eszköz esetében nagy kihívás az 
így keletkezett víz megfelelő keze-
lése. Másfelől teljesen hétköznapi el-
várás, hogy a noteszgépünket, MP3-
lejátszónkat és számtalan más elektro-
nikai ketyerét egy repülőgép fedélzetén 
is működtethessük. Ami a lítiumalapú 
akkumulátorokkal hajtott eszközök-
nél magától értetődően működik, ad-
dig ugyanez az üzemanyagcelláknál már 
közel sincs így. A légügyi szabályozá-
sokért felelős hatóságok (International 
Civil Aviation Organization – ICAO, 
International Air Transport Association 
– IATA) jelenleg nem engedik a mérge-
ző és gyúlékony metanolt kereskedel-
mi repülőgép fedélzetére kézipoggyász-
ként. Ez leghamarabb 2008-ra változ-
hat, de csak akkor, ha sikerül az ICAO 
és az IATA elvárásainak megfelelő, a re-
pülésbiztonságot nem veszélyeztető 
metanolkazettákat kifejleszteni.

Kamal Shah, az Intel mobil platfor-
mok csoportjának munkatársa – aki 
egyúttal a noteszgépek energiatakaré-
kossági és energiamenedzsment irány-
elveinek kidolgozását végző Mobile
PC Extended Battery Life (EBL) mun-

kacsoport elnöke is – úgy nyilatkozott,
hogy DMFC-(Direct Methanol Fuel 
Cell) rendszerekkel leghamarabb 
2010-2011 tájékán találkozhatunk majd 
notebookokban. 

Egy másik megoldás, a polimer elekt-
rolit üzemanyagcella a metanoloshoz 
hasonló elven, de hidrogéngáz segítsé-
gével termel elektromosságot. A japán 
NTT DoCoMo által még 2006-ban be-
mutatott apró cella 24 négyzetmillimé-
teres, 70 milliméter hosszú és 45 gram-
mot nyom. A konstrukció annyi elekt-
romosságot termel, hogy az a telefon 
akkumulátorának háromszori töltésé-
re elég, ezután a cellát újra fel kell tölte-
ni hidrogénnel.

Míg a lítiumalapú akkumulátorokat 
a világon bárhol fel tudjuk tölteni azzal, 
hogy az elektromos hálózathoz csatla-
koztatjuk a gépünket, addig a hidrogén-
nel és metanollal működő cellák üzem-
anyag-utánpótlása nem ilyen egyszerű. 

Persze vannak, akik egy lépéssel elő-
rébb járnak, és már a repíthetőség kér-
dését is megoldották. A Medis Techno-
logies egy 185 grammos, egyszer hasz-
nálható üzemanyagcellát gyárt. Az ap-
róság 185 mAh terhelés mellett 20 órán 
keresztül 5,35 voltot tud leadni. A hasz-
nálata egyszerű: csak ki kell bontani 
a zacskójából, eltávolítani a védőszalagot 
és a kis téglatest két felét összenyomni,

majd óvatosan felrázni. Így a benne lé-
vő folyadékban, amelynek összetéte-
le természetesen titok, megkezdődik 
a kémiai reakció. Annyit azonban kér-
désünkre elárultak, hogy egy volt szov-
jet katonai technológia az üzemanyag-
cella lelke. A cég a nagyobb méretű 
és teljesítményű megoldásokon, il-
letve az újratölthető változaton is 
dolgozik. Az indulókészlet – a külön-
böző készülékekhez való átalakítókkal 
– körülbelül 30, míg egy üzemanyag-
cella nagyjából 20 amerikai dollárba 
kerül. A Medis 24/7 Power Pack már 
megkapta az Egyesült Államok Közle-
kedési Minisztériumának (Department 
of Transportation – DOT) speciá-
lis engedélyét, amely lehetővé teszi, 
hogy „az utasok vagy a személyzet 
tagjai legfeljebb három ilyet vi-
gyenek a fedélzetre személyes 
használat céljából”. A gyártó 
szerint ez volt az első üzem-
anyagcella a világon, amely 
ilyen jogosítványt kapott. 
Látnunk kell azonban a techno-
lógia határait. Egyelőre csak notesz-
gépnél kisebb étvágyú fogyasztók mű-
ködtetésére alkalmas, és csak egyszer 
használható.

Azt gondoljuk, hogy a lítiumion-ak-
kumulátortechnológia még jó sokáig 
velünk marad. Csupán annak köszön-

hetően, hogy az ilyen akkukkal táp-
lált berendezéseket fogjuk, és a fali 
konnektorból feltöltjük, bebetonozza 
a legelterjedtebb technológiai megol-
dás pozíciójában. Azt gyanítjuk, hogy 
az üzemanyagcellára épülő megoldá-
sok csak kiegészítőként jönnek majd 
szóba, mondjuk, ha tábori körülmé-
nyek között kell valamilyen elektroni-
kus eszközt napokig működtetnünk.

Samu József � Aki utaztat két állomás-
hely között noteszgépet – mondjuk 
a munkahelye és az otthona között –, 
az pontosan tudja, hogy mennyire „ké-
nyelmes és kellemes” a munkanap kez-
detét és végét, illetve a hazaérkezést az 
asztal alá bukással egybekötött konnek-
torkeresés szertartásával „ünnepelni”. 
A megoldás egy mindkét helyre stabil-
ra telepített tápegységben rejlik. Persze 
ezenkívül ezer és egy oka lehet, hogy az 
ember egy új tápegységet akar a meg-
lévő noteszgépéhez, de a konklúzió az 
októl függetlenül azonos: az esetek túl-
nyomó többségében a gyártók a má-
sodik tápegységet olyan árban mérik, 
hogy az ember hosszasan keresi a mel-
lé csomagolt aranyrudat a dobozban. 
Rosszabb eset, hogyha valami egzoti-
kusabb géphez kell tápegység, 
olyanhoz, amilyet 

már nem gyártanak vagy éppen hazánk-
ban már nem forgalmaznak, esetleg az 
eredeti forgalmazó telephelyét beszán-
tották, sóval is behintették és hipermar-
ketet építettek a helyén. A megoldást 
a Trust univerzális notebook adaptere 
jelentheti. 

Az univerzális jelző alapvetően két
dologra vonatkozik. Egyfelől arra, 
hogy a 120 watt 6 vagy 5 amper tel-
jesítményű tápegység kapcsolható-
an 15, 16, 18, 19, 20, 22 vagy 24 voltos 
feszültséget ad le. (Az utóbbi két fe-
szültségérték esetében az áramerősség 
5 amper.) Másfelől mellékelnek hoz-
zá 11 különböző átalakítót, ami a világ 

noteszgépszámának túlnyomó többsé-
gével kompatibilissé teszi az eszközt. 
(Az, hogy a doboz 10 csatlakozót em-
lít, sőt a termék weboldalán is eny-
nyi látható a képeken, ne zavarjon meg 
senkit! A terméket nyilván fejlesztet-
ték, ezért a karton 11 átalakítót rejt.) 

A Trust a termék weboldalán el-
érhetővé tett egy adatbázist azokról 
a noteszgépekről, amelyekkel a táp-
egység bizonyosan együttműködik. 
Lévén a fenti paraméterek és a mel-
lékelt csatlakozók nem csupán az ott 
említett Acer, Asus, Compaq, Dell, 
Fujitsu, HP, IBM, Lenovo, Toshiba, 
Sony, Samsung, Toshiba, Packard Bell 
gyártmányú készülékekkel kompatibi-
lisek, jó esély van rá, hogy azzal a gép-
pel is működni fog, amihez nekünk 
kell majd.

Érdemes megjegyezni, hogy a Trust 
univerzális tápegysége rövidzár, túl-
melegedés és túlterhelés ellen is védett. 
Negatívum? Nos, a PowerMaster PW–
1300p nem éppen kicsi, úgyhogy útra 
kelve nem ezt érdemes magunkkal vin-
ni, hanem inkább azt, amit eredetileg 
a noteszgéphez mellékeltek. A Trust 
tápegység kompromisszummentes al-
ternatíva lehet egy drága második vagy 
csere noteszgép tápegység helyett. Ha 
ilyenre van szükségünk, mindenképpen

érdemes a vásárlásakor megfontolni ezt 
a gyártó saját tápegysége helyett.

2008. július 8.
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Az egyik első fecske, a Medis 
Technologies üzemanyagcellája

A 11 különböző cserélhető csatlakozó segítsé-
gével a legtöbb noteszgéppel kompatibilis

Egy táp mind felett!
TRUST POWERMASTER PW-1300P

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Bemenet 100–240 V váltóáram

Kimenet 15/16/18/19/20/22/24 V
egyenáram

Terhelhetőség 5/6A (max. 120 W)

Kimeneti csatlakozó 11 különböző

Polaritás pozitív a csatlakozók
közepén

Túlterhelés-védelem �

Túlmelegedés-védelem �

Zárlatvédelem �

Méret 170×65×38 mm

Forgalmazó Pilot-Comp Kft.

Ár (bruttó) 14 400 Ft

ÉRTÉKELÉS
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VÍRUSTESZT

A minősítési eljárás mellett a ví-
rusvédelmek heurisztikus ké-
pességét vizsgáltuk abból 

a szempontból, hogy az egy év so-
rán megjelent új vírusokra hogyan 
reagálnak/reagáltak. Most azonban 
a folyamatosan figyelő védelmeket 
vettük górcső alá.

A vírusvédelmek ismeretlen víru-
sokra vonatkozó felismerési képes-
ségét úgy vizsgáltuk, hogy a teszt-
hez a 2007. márciusi víruskere-
ső szoftvereket használtuk, és 
azt vizsgáltuk, miként azonosít-

ják az azóta megjelent víruso-
kat. A teszthez olyan víruspél-
dányokat használtunk, amelye-
ket egyetlen vírusvédelem sem 
ismerhetett, viszont a jelenlegi anti-
vírusok már gond nélkül megbir-
kóznak velük. A vizsgálat során kizáró-
lag az on-access, folyamatosan fi gyelő 
védelem viselkedését vizsgáltuk.

A vírusvédelmek heurisztikus ké-
pességét mérő mutatók alapján meg-
állapíthatjuk, hogy a jelenlegi vé-
delmekkel az ismeretlen vírusok 
azonosítása maradéktalanul nem 

megoldható. Ahhoz, hogy maximális 
biztonságban legyünk, mindenkép-
pen a folyamatos frissítést kell hasz-
nálnunk, ugyanakkor számos vírus, 
féreg esetén a heurisztikus detektálás 
meggátolja azok elterjedését.

A CheckVir tesztlabor tesztjének
keretében a Windows XP Pro-
fessional + SP3 operációs rend-
szer alatt vizsgáltuk az antivírus 
rendszerek keresési és irtási algorit-
musait. A teszthez a legelterjedtebb 
vírusok példányait használtuk, ame-
lyeket folyamatosan frissítünk, il-

letve újratenyésztünk. 
A tesztelés során külön 
vizsgáltuk az ingyene-
sen elérhető Incredimail 
levelező kliens leg-
újabb változata esetén 
az e-mail üzenetek ví-
russzűrési képességét is. 
A tesztelés során a Stan-
dard minősítési szin-
tet azok a vírusvédelmek 
kapták, amelyek min-
den fertőzött példány-
ban felismerték a ví-
rust, megakadályoz-
ták, hogy a felhasználó 
a vírus kódját elindít-
sa. Advanced minősítés 
esetén az antivírus ké-
pes arra, hogy (lehető-
ség szerint) az eredeti 
állapot visszaállításával 
a vírust kiirtsa. Az on-
access védelem és az on-
demand keresés során az 

antivírusnak azonos módon kell mű-
ködnie. Azok a vírusvédelmek, ame-
lyek képesek voltak arra, hogy a le-
velezőrendszer alatt az e-mail üze-
netek érkezésekor, illetve küldésekor 
a legelterjedtebb vírusokat felismer-
jék, azokat blokkolják, esetleg a ví-
ruskódot eltávolítva a már vírusmen-
tes e-mailt továbbengedjék, CheckVir 
Mailscanner minősítést kaptak. 

A vírusok pontos listája, valamint 
a minősítés további részletei megta-
lálhatók a www.checkvir.hu webol-
dalon.

2008. július 8.

Értékelés
A minősítés eredményei alapján 
2008. április hónapban Advanced 
minősítést az alábbi termékek kaptak: 
AVG Enterprise; McAfee VirusScan 
Enterprise; ESET Smart Security. 

Az alábbi termékek Standard minő-
sítést szereztek: Norton Internet Secu-
rity 2008; Panda Internet Security 
2008; Trend Micro Offi ceScan.

Az alábbi termékek Mailscanner mi-
nősítést szereztek: AVG Enterprise; 
McAfee VirusScan Enterprise; ESET
Smart Security; Norton Internet Secu-
rity 2008; Panda Internet Security 
2008; Trend Micro Offi ceScan.

Vírusvédelmi sorozatunk mostani tesztjében folytatjuk visszatekintésünket az elmúlt egy évre. [Írta: Leitold Ferenc]

Ismeretlen vírusok felismerése II.

Termék AVG Enterprise McAfee VirusScan Enterprise ESET Smart Security Norton Internet Security 2008 Panda Internet Security 2008 Trend Micro Offi ceScan

Verziószám 8.0.93 8.5i 3.0.650.0 15.0.0.60 12.00.00 8.0.1004

Fejlesztő Grisoft McAfee ESET Software Symantec Corp. Panda Software Trend Micro

HEURISZTIKA (on-access)

2007. márciusi vírusvédelem (összesen 
7739 különböző vírus)

502 472 709 69 588 365

VÍRUSVÉDELEM

Minden példányt azonosított 933 933 933 933 933 933

Minden példányt eltávolított
(on-demand, on-access)

933 933 933 930 932 930

Levelezőkliens védelem

Minden példányt blokkolt/irtott 933 933 933 933 933 933

Minősítés(ek)
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TECHNOLÓGIA HP 2133 MINI-NOTE PC

Jó másfél hónappal ezelőtt a HP 
Magyarországnál még úgy nyilat-
koztak, hogy nem fogják itthon
forgalmazni ezt az apróságot, 

de azóta valószínűleg „látták, hogy 
a netbook jó” – mi pedig örülünk, ha 
úgy dönt egy cég, hogy mégis behoz 
egy „slágergyanús” terméket a piacra. 
Az Intel netbooknak keresztelte el 
ezt az ultrahordozható, de mégis 
megfi zethető kategóriát, amelyből
az első fecske az Asus Eee volt. 
A tajvani cég kitaposta az ösvényt, 
a konkurencia pedig látva a döbbene-
tes eladási számokat, követi őket. Még 
az olyan öreg rókák is, mint a Hewlett–
Packard; de így van ez jól.

RUHA TESZI
A Mini-Note ízekre cincálásában ha-
ladjunk kívülről befelé! A HP olyan 
fémházba bújtatta a gépet, amelyre 
a legkényesebb ízlésű ítészek is elis-
merőleg csettintenek. Ilyen eloxált 
fémből készült házba nagyságrendek-
kel drágább gépeket szokás öltöztet-
ni! Ruházatból tehát ötös. A gép bil-
lentyűi meglepően nagyok. A lenyom-
ható felület tulajdonképpen nagyobb, 
mint egy hétköznapi asztali gép klavi-

atúráján. Ennek ára, hogy a gombokat 
elválasztó rés egészen minimális. Ez 
egyeseket rettenetesen zavart, mások 
kifogástalannak találták. A tapipaddal 
azonban egységesen elégedetlenek vol-
tunk – túl kicsi. Ha mi tervezzük ezt
a gépet, egészen biztos, hogy 
a hol touch pointnak, hol másnak 
nevezett mutatóeszközt építjük 
rá. Az viszont erény, hogy a tapipad 
a fölé elhelyezett gombbal egyszerűen 
kiiktatható, hogy ne zavarja a gépelést. 

A kijelző maximális felbontása
1280×768 képpont, mérete pedig 8,9 
hüvelyk, így tökéletesen alkalmas 
webböngészésre anélkül, hogy vízszin-

tesen kéne görgetni az 
oldalakat. A kép tűéles, 
a minőség kitűnő, de 
volt, aki arra panasz-
kodott, hogy neki már 
ez a kijelző egysze-
rűen pici. Abban vi-
szont egyetértet-
tünk, hogy a kijelző 
előtt lévő, amúgy 
a gép teljes fel-
ső szeletét letaka-
ró plexi zavaróan 
tükröződik.

A képernyő két szélén trónolnak a hang-
szórók, felette pedig a VGA-felbontású
webkamera. 

A gépen körben analóg VGA-kiveze-
tést, két 2.0-s USB-kaput, a gigabites
Ethernet vezérlő csatlakozóját, mikro-
fon és fejhallgató csatlakozókat, SD-
kártyaolvasót és Express Card aljzatot
találunk. Ez utóbbiak révén máris lé-
nyegesen jobban bővíthető, mint az 
Eee, ami izgalmas felhasználási terüle-
teken teszi potenciálisan felhasználha-
tóvá – GPS, HSDPA. 

BELBECS
A Mini-Note szíve egy 1,2 gigahertzes,
ultraalacsony feszültségű VIA C7-M 
processzor. Egyfelől örvendetes, hogy 
végre van olyan mininotesz, amely 
nem Intel-alapú. Másfelől tudvalevő,
hogy a VIA processzorok nem éppen
hajlobogtató teljesítményükről híre-
sek. Az Asus Eee 900 megahertzes 
Intel processzorával felveszi a ver-
senyt, és azokra a feladatokra, ame-
lyekre a netbookokat szánják, meg is 
felel, de többre semmiképp. Érdekes 
módon zökkenőmentesen játszik 
DivX-et, XviD-et 25-50% körüli 
CPU-terheltség mellett, de valamiért 
a fl ash videók lejátszása azonnal 100 
százalékig leterheli a processzort. 

A gép hűtése is érdekes. A VIA pro-
cesszorok éppen arról híresek, hogy 
kevéssé melegednek. Ezzel szemben 
a Mini-Note meglehetősen felmele-
gített levegőt fúj ki magából, még ar-
ra is képes, hogy a gépházát átfűtse, és 
ez meglepő. 

Hiába van a gépben 2 gigabájt, 667 
megahertzes DDR2 memória, a Win-
dows Vista kínlódik ezen a konfi gu-
ráción, és nem értjük, hogy vajon mi-
ért döntött úgy a HP, hogy ezzel kí-
nálja a gépet. Szerencsére a Vista 
Business jogot ad az XP downgrade-
re, amivel azonnal éltünk is. Az XP-
vel a gép sokkal virgoncabb, mint 
a Vistával. (Nem véletlen, hogy pont 
a netbookok miatt tartják életben az 
XP-t.) Az integrált VIA Chrome 9 
grafi kus vezérlő akár 256 megabájt 
memóriát is képes leválasztani magá-
nak a rendszermemóriából. Ez az IGP 
messze túlmutat egy netbook által tá-
masztott szükségleteken, de változat-

lanul áll, hogy ne ezen 
akarjunk játszani. 
A gépben természe-
tesen optikai meg-
hajtó nincs. Adat-
tárolásra hagyomá-
nyos, mechanikus 
merevlemez szolgál, 
nevesítve egy 120 gi-
gabájtos, 2,5 hüvely-
kes Toshiba SATA 

egység. A kommunikációval bizonyo-
san nem lesz gondunk, Wi-Fi „a” és 
„g” szabványú, valamint Bluetooth 
2.0 vezeték nélküli csatolót is találunk 
a gépben. A tesztgép a nagyobbik hat-
cellás, 55 wattórás akkuval érkezett, 
és ezzel négy óra üzemidőt produkált.

KELLENE VAGY SEM?
Nagyon örülünk annak, hogy végre
hozzánk is kezdenek beszivárogni 
a netbookok. Első körben az a legfon-
tosabb, hogy csak akkor vegyünk 
ilyen gépet, ha arra akarjuk hasz-
nálni, amire szánták, mert épül-
het bármilyen processzorra, fut-
tathat akármilyen operációs 
rendszert, ha a klasszikus felada-
toknál többre akarjuk használni, 
nem leszünk elégedettek. Az is fe-
lettébb jó hír, hogy ugyan még csak
ébredezik a konkurencia, de máris el-
kezdődött a gyártók közti harc, és 
a HP igyekszik túllicitálni az Asust. 
A HP egyértelműen többet kínál 
a 2133 Mini-Note-tal, mint az Asus 
az Eee-vel, igaz, többet is kér érte. Ha 
a két gép közül kellene választanunk, 
akkor egyértelműen a HP mellett 
tennénk le a voksunkat, különösen 
úgy, hogy ez a gép több konfi guráci-
óban is választható, és a legolcsóbb 
119 900 forinttól indul. De azt tudva, 
hogy több gyártó is az ajtóban topo-
rog, nem kapkodnánk el a vásárlást!

2008. július 8.

Nyárra ígérték az Asus-konkurensek az első Eee PC vetélytársait. 

Az évszak eljöttének biztos jele, hogy kezdenek szépen befutni 

hozzánk ezek a „második fecskék”. Megvizsgáltuk a HP első 

netbookértelmezését. [Írta: Samu József]

A második fecske 

Ott tartunk,
hogy éppen csak
ébredezik a konkurencia,

és máris elkezdődött a gyártók 
közti harc: ki kínál többet hasonló
árért.

HP 2133 MINI-NOTE PC

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Processzor VIA C7-M ULV, 1,2 GHz

Memória DDR2-667, 2 GB

Merevlemez Toshiba, 2,5 hüvelykes,
120 GB, 5400 rpm SATA

Kijelző 8,9 hüvelyk, max. felbontás 
1280×768 képpont

Videovezérlő VIA Chrome 9 IGP

Tömeg ~1,3 kg

Méret 255×165×27 mm

Garancia 1 év

Forgalmazó HP Magyarország

Ár (bruttó) 154 900 Ft

ÉRTÉKELÉS

HP 2133 Mini-Note. Ennyire igé-
nyes fémházba lényegesen drá-
gább gépeket szokás építeni!
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MSI WIND U100

Tavaly októberben jelentek meg
az első ASUS Eee PC-k a tajva-
ni üzletekben (Amikor a kevesebb

több – Computerworld 2008/9. szám), és 
nagyjából fél évvel később már ott tar-
tunk, hogy az azóta netbooknak ke-
resztelt kategóriában is megkezdődött 
a konkurenciaharc a „ki ad többet ha-
sonló pénzért” játék.

Nagyon óvatosak vagyunk a szuper-
latívuszokkal, mert pontosan tudjuk: 
igazi nagy nevek toporognak az ajtó-
ban, hogy ránk zúdítsák saját netbook-
értelmezésüket, így csak annyit mon-
dunk némileg előre lelőve a poént: 
az MSI Wind a legjobb a kategóri-
ájában azok közül a gépek közül, 
amelyeket eddig láttunk!

MIMIKRI
Az MSI Wind annyira hasonlít a 700-as
sorozatú ASUS Eee-re, hogy csak 
akkor tűnik fel, hogy egy mérettel – 
XS helyett inkább S – nagyobb, mint 
az, hogyha egymás mellé tesszük a ket-
tőt. Nem véletlen, a felhasznált anya-

gok minősége, a szín, a megjelenés kí-
sértetiesen hasonló. Persze a használat 
leleplezi az elté-réseket, és kimondot-
tan jóleső egy ilyen „fedezze fel az ap-
ró eltéréseket” túra. A Wind pedig te-
le van imádnivaló apró részletekkel. 
Például a gép fedelének alsó részébe
épített hangszórók mágnesei segítik 
a gépet csukott helyzetben maradni.

A billentyűzete lényegesen nagyobb,
mint a 700-as Eee-jé, és ezen már va-
lóban billentyűzni lehet, míg azon 
csak pötyögtetni. A nálunk járt min-
ta még angol, de a boltokban kapható
daraboknak természetesen magyar 
billentyűzetük lesz majd. A tapipad 
még mindig picit kisebb, mint az ide-
ális, de megszokható, vállalható. Re-
mek ötlet, hogy 1+1 gomb lenyomá-
sával kikapcsolható, így könnyű hosz-
szabb anyagokat is begépelni anélkül, 
a letámasztott csuklónkkal akaratlanul 
mindenféle helyekre küldenénk a kur-
zort. Ez is olyan szolgáltatás, ame-
lyet lényegesen nagyobb kaliberű gé-
peknél szoktunk meg, de a többi, FN 
és valamelyik funkciógomb együt-
tes lenyomásával kapcsolható funk-
ció is ilyen.

A zsinór nélküli hálózati vezérlő 
ki-be kapcsolása, a hangerő- és fény-
erőállítás, a belső kijelző-külső moni-
tor közti váltás ilyetén való vezérlé-
se manapság alapáras extrának számít, 
de az akkuról üzemelés „spórolós” 
és „mindent bele” üzemmódjai köz-
ti váltás közel sem. A kijelző 10 hü-
velykes és 1024×600 képpont ma-
ximális felbontású, így nem kell 
vízszintesen görgetni a webolda-
lakat, ha meg akarjuk őket néz-
ni, képminősége pedig kifogás-
talan. A kijelző felett ott a szokásos 
1,3 megapixeles webkamera – ez szin-
tén funkciógombbal kapcsolható ki-
be. 3 USB 2.0-s kaput, a 10/100-as 
Ethernet vezérlő aljzatát,
analóg VGA-kimene-

tet és SD-kártya olvasót találunk a gé-
pen a szokásos fejhallgató-kimenet és 
mikrofonbemenet aljzatokon kívül. 
A Wind képes az SD-kártyáról rend-
szert is indítani.

ATOMSZÍV
Ami a Windben számunkra a legizgal-
masabb, hogy ez az első Intel Atom 
processzorral szerelt gép, amely ná-
lunk járt. Az 1,6 gigahertzes CPU 
teljesítménye több mint meggyőző. 
Az Intel elővette a fi ókból a Hyper 
Threading technológiát, úgyhogy
ez a CPU is többmagosnak látszik
az operációs rendszer felé, de ami 
a technikai részleteken túl sokkal
fontosabb: egyáltalán nem éreztük
úgy, hogy az általa nyújtott telje-
sítményt csak kompromisszumok-
kal tudjuk elfogadni. Eddig messze 
ez a leggyorsabb gép a netbook kate-

góriában! Az 1 gigabájt DDR2–667 
memória tökéletesen elegendő az XP 
futtatásához, amivel a gép érkezett, 
még úgy is, hogy az integrált Intel 
GMA950 grafi kus vezérlő lecsíp ma-
gának belőle. A GMA950-nek mi-
nimális 3D-s képességei is vannak, 
de azért ne ezen akarjunk játszani. 
A Wind 80 gigabáj-tos merevlemezzel 
érkezik, de optikai meghajtót termé-
szetesen ne keressünk benne. Vezeték 
nélküli vezérlőből Wi-Fi „g” szabvá-
nyút és Bluetooth-t találunk benne. 
Az akkus üzemidőről nehéz ér-
demben nyilatkozni, mert a gép 
a feláras, hatcellás, 55 wattórás 
akkuval érkezett, míg a boltok-
ba a 3 cellással kerül majd. A na-
gyobb akkuval a Wi-Fi intenzív 
használata mellett 4 óra körüli 
üzemidőt sikerült kicsikarni be-
lőle.

A Wind június végén, július elején
kerül majd a hazai forgalmazókhoz.
A nálunk járt fehéren kívül mattfeke-
tében és rózsaszínben is megvásárol-
hatjuk. A feltüntetett ár még hozzá-
vetőleges, de biztosan tartalmazza
majd a Windows XP-t is; az MSI 
nem kísérletezik Linux disztribúciók-
kal. Tulajdonképpen nagyon röviden 
össze lehet foglalni az MSI Winddel 
kapcsolatos benyomásunkat: minden, 
ami az ASUS Eee, mínusz a kompro-
misszumok.

2008. július 8.

Ugyan a karácsony még messze van, de a Télapónak küldendő kí-

vánságlistánkra már most felírhatjuk az MSI Windet. Ha minden 

jól megy, a nyári Mikulás meg is hozza. [Írta: Samu József]

A klónok háborúja 

MSI WIND U100

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Processzor Intel Atom, 1,6 GHz

Memória 1 GB DDR2–667

Kijelző 10 hüvelykes, 1024×600 
képpont

Merevlemez 2,5”, 80 GB, SATA

Kapuk 3×USB 2.0, SD-kártyaolvasó

WLAN Wi-Fi „g”, Bluetooth

Méret 260×180×19–31,5 mm

Tömeg 1 kg

Forgalmazó MSI magyarországi
forgalmazók

Ár (bruttó) bevezetés alatt (kb. 100 000 Ft)

ÉRTÉKELÉS

Nagyon hasonlít az Eee-re, de 
nem az! MSI Wind U100

Röviden
összefoglalható,
mi is az MSI Wind:
minden, ami az ASUS Eee, mínusz 
a kompromisszumok.
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„Linuxot tegyek a gépemre? Á, az túl macerás, meg nem is tudom használni…” – általában ilyen reakciókat várhat az ember 

a környezetétől, ha a nyílt forráskód fogalmát említi. És akkor a nyílt szabványokról még nem is beszéltünk. [Írta: Gerhardt Erik]

Pingvinek
A rövid idézet rámutat az egyik leg-

főbb akadályra a sok közül, amit 
le kellene küzdeni ahhoz, hogy 

a témát a jelentőségéhez méltó komple-
xitással tudjuk kezelni.

Az úgynevezett hackerkultúra meg-
alapozóinak az internet adta lehetősége-
ket teljes mértékben kihasználó fejlesztői 
csoportokat lehet tekinteni. Számukra 
az együttműködés, a tudástranszfer volt 
a legfontosabb – ez határozta meg sajá-
tos, már-már altruistának mondható eti-
kájukat. A „free”, azaz a szabadság moz-
galmának helyét azonban nemsokára 
átvette egy másik szemléletmód. A gaz-
dasági vonatkozásokat tekintve ugyan-
is a hackerkultúra által előállított termé-
kek legalább olyan jónak bizonyultak, 
mint a központosított eljárásokkal dol-
gozó hagyományos üzleti környezetben 
született társaik.

A hackerkultúra pragmatikusabb irány-
zatából nőtték ki magukat a nyílt keret-
rendszer első megfogalmazói, akik esz-
mék helyett már szabványosítási mó-
dokban és fejlesztési módszertanokban 
gondolkoztak – ezzel pedig megterem-
tették a gazdasági paradigmaváltás alap-
jait is. A nyílt szabványok átjárhatósá-
got, egymással kommunikáló, mégis el-
térő rendszereket takarnak. A nyílt for-
ráskódú szoftverek pedig alkalmazko-
dóképességet, piaci függetlenséget és 
akár csökkenő költségeket is. A ver-
senyképességre nagy hangsúlyt helyező 
világgazdaságban ezek nagyon is kívá-
natos célok lennének.

EURÓPAI NYÍLT FORRÁSKÓDÚ UNIÓ
Az Európai Unió Lisszaboni Stratégi-
ájának hívószava szintén a versenyké-
pesség, amit a tudástársadalom adta ke-
retek között kell fenntartani. Mindezt 

egy olyan szerveződésben, ahol eltérő 
hagyományú és kultúrájú államok ér-
dekeit kell folyamatosan összehangol-
ni. Az információ korában ez nemcsak 
különböző közigazgatási struktúrákat 
jelent, hanem különböző informatikai 
rendszereket, amelyek ontják magukból 
a gazdaság és a társadalom működteté-
séhez szükséges adatokat.

Ebből fakadóan logikus választásnak 
tűnik a nyílt keretrendszerek támoga-
tása, hiszen az másról sem szól, mint az 
együttműködésről. Az érték itt nem 
a megírt szoftver licencében rejlik, 
hanem megismerhetőségében és 
fejleszthetőségében.

Már a Lisszaboni Stratégia meghir-
detésével párhuzamosan megszületett
(a mindenki számára információs társadal-
mat ígérő) eEurope 2002 akciótervben is 
helyet kaptak a nyílt forráskódú szoftve-
rek. A biztonság és az egymással kommu-
nikáló rendszerek, az oktatás, az állam-
igazgatás átalakítása – ezek azok a terüle-
tek, ahol az uniós célok összetalálkoztak 
a nyílt szabványokkal és forráskódokkal. 

A 2005-ben elindított i2010 akció-
terv megközelítési módja már jól mu-
tatja a kérdéskör jelentőségének növe-
kedését. Egyrészt az Egységes Euró-
pai Információs Tér (Single European 
Information Space) kialakításának be-
fejezéséről beszélnek, aminek jellemző-
je az információs társadalom és a média 
nyitott és versengő belső piaca. Más-
részt felbukkan az innováció és a K+F 
vonatkozásában is, amely szerint a nyílt 
forráskódú megoldásokban rejlő lehe-
tőségek üdvözítőek a kis- és középvál-
lalkozások számára. 

Mindezek mellett 2006-ban készült 
el az a tanulmány, amelyre a gazdasági 
alapú érveléseknél azóta is előszeretet-

tel hivatkoznak. Ebből csupán két ada-
tot ragadnánk ki: 2010-re a nyílt for-
ráskódú szoftverek részesedését az 
összes IT-szolgáltatásból 32 száza-
lékra jósolják, a GDP növekedésé-
nek pedig várhatóan 4 százalékával 
lesznek összefüggésbe hozhatók. 

A JOGI FRONTON
Az előzőeknél sokkal nagyobb publici-
tást kapott az a csatározás, amely már 
évek óta tart a Microsoft és az Európai 
Unió között. A kiindulási pont a Sun 
Microsystems panasza volt, miszerint 
a Windows szerververziójának bizonyos 
részeihez nem lehet hozzáférni, és ez 
főként a nyílt forráskódú fejlesztéseket 
érinti. A per az évek során a már emlí-
tett uniós stratégia mentén szimbolikus 
jelentőségűvé vált. 

A redmondi óriás addigra már jelen-
tős európai pozíciókkal rendelkezett, 

ugyanakkor az Európai Unió új straté-
giai iránya a nyílt forráskódú fejleszté-
sekhez kapcsolódó üzleti modell egy-
értelmű támogatásáról szólt. Ebben 
a kontextusban pedig a Microsoft ma-
gatartását versenykorlátozónak ítélték, 
és az unió történetének legmagasabb 
versenyjogi bírságát rótták ki rá. 

Mindezekhez társul a Microsoft szab-
ványosítási törekvése az OOXML for-
mátummal kapcsolatban, ami Európán 
belül is több táborra osztotta az orszá-
gokat. 

HOLLAND PINGVIN – DÁN ABLAKOK
Természetesen a páneurópai nézőpont 
helyett az egyes országokra fókuszálva 
nagyon is eltérő képet kapunk, amely 
egyúttal arra is rámutat, hogy az általá-
nos uniós irányelveken kívül milyen fel-
tételekre van szükség a nyílt keretrend-
szerek sikeréhez.

ÁÁÁÁa gépeemrmrmrmrmr ?e?e?e?e?e? ÁÁÁÁÁÁÁÁÁ Á, , azazazazazazazazazaz tttttttttttttt t tttúlúlúlúlúlúlúlúúllúlúlúlúlúúlúlúúlúlúlúlúlúlúlúlúlúú mmmmmmmmmmmmmmmmmmm mmaaaacacacacacacacacccacaccaceeere ás, meg n

, ha a nyílt forráskód fogalmát említi.
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Hollandia akár az ilyen jellegű meg-
oldások alkalmazásának iskolapéldája is 
lehetne. Viszonylag korán felismerték 
a nyílt forráskódú szoftverek jelentősé-
gét. Ennek támogatására 2001-ben lét-
rehoztak egy kormányzati szervet, amely 
azóta is az egyik leghatékonyabb propa-
gálója a témának, jelentős gyakorlati se-
gítséggel is. Ugyanakkor fontos megem-
líteni, hogy a kormányzati szándék ter-
mékeny talajra hullott, hiszen 2003-ban 
már a közigazgatási szervek 80 százalé-
ka alkalmazott nyílt szabványt vagy nyílt 
forráskódú szoftvert. Ehhez kapcsolódik, 
hogy az alsóbb szintű közigazgatási egy-
ségek elkötelezettsége is fontos szerepet 
játszott. Egyre több önkormányzat is-
merte fel a költségmegtakarítási lehető-
ségeket, valamint a rendszerek rugalmas 
tervezhetőségének előnyeit.

Hasonlóan fejlett és nyílt megol-
dásokon alapuló rendszerekkel talál-
kozhatunk az oktatásban is, ahol az 
együttműködés, a szinergiák kihasz-
nálása központi jelentőségű. De akár 
említhetnénk az ország földrajzi elhe-
lyezkedése miatt fontos szerepet be-
töltő vízfelügyeletet is, ahol a szoft-
vereken megtakarított pénzt minősé-
gi megoldások kidolgozására tudják 
fordítani.

Ezzel szemben Dánia esetében egy 
másik történettel találkozunk. A kor-
mányzat a stratégiaváltást elszalasztot-
ta, csak nagyon óvatos lépéseket tet-
tek a nyílt forráskód propagálása és ál-
lamigazgatási meghonosítása érdekében. 
Mindehhez hozzájárult a Microsoft erő-
teljes jelenléte is az országban. Az egye-
düli terület, ahol elköteleződés volt ta-
pasztalható, az a nyílt szabványok kér-
dése. 2007-ben kötelezővé tették a köz-
igazgatási szervek számára az Open 
Document Format használatát. A hely-
zetet azonban némileg árnyalja, hogy az 
ország ennek ellenére az OOXML szab-
ványosítására szavazott – magára vonva 
a nyílt megoldások országon belüli tá-
mogatóinak haragját.

ÉS MAGYARORSZÁG?
A nyílt forráskódok említése kapcsán 
Magyarországon az emberek döntő 
többsége még egyáltalán nem gon-
dol a versenyképességre, a költ-
ségek csökkenésére, innovációra, 
a kis- és középvállalkozások fejlesztésé-
re – és még sorolhatnák. Számos előí-
téletet és félelmet kell ehhez leküzde-
ni. Az azonban látszik, hogy erőteljes 
kormányzati elkötelezettségre is szük-
ség van. Már csak azért is, mert a köz-

szolgáltatások nagyon jó terepet adnak 
ahhoz, hogy az állampolgárok közelebb 
kerüljenek a nyílt technológiákhoz.

Kérdés, mennyi időbe telik, amíg 
Törökbálint önkormányzatának példa-
értékű nyílt forráskódon alapuló fejlesz-
téséről szélesebb körben fognak beszél-
ni. Vagy a WiFi-falu projekt jut az em-
berek eszébe, aminek keretében Borsod 
és Szabolcs falvaiba juttatnak olcsó szá-
mítógépeket, és amelyeken Linux operá-
ciós rendszer fut?

Fontos, hogy a nyílt forráskódú szoft-
verek kérdésével kapcsolatban komple-
xebb látásmód alakuljon ki társadalmunk-
ban, mert egy esetlegesen elinduló kor-
mányzati stratégiaváltás csak így tud 
sikeresen működni. De visszafele is igaz 
a történet: az igények megjelenésé-
vel és megerősödésével a közszféra 
is növekvő nyomással találná magát 
szemben. Mindezek pedig azt is ered-
ményezhetnék, hogy Magyarország elin-
dulhat egy teljesebb piaci helyzet felé.

2008. július 8.

Célkitűzések
A gazdasági vonatkozásokon túl 
az eset politikai jelentőségére utal, hogy 
az Európai Bizottság 2008 márciusában 
hozta először nyilvánosságra a nyílt for-
ráskódú szoftverekkel kapcsolatos stra-
tégiáját. Eszerint a 2007 és 2009 kö-
zötti időszakra a célkitűzésük:
•a bizottság szolgáltatásai nyílt forrás-
kódú szoftvereket alkalmaznak ott, ahol 
ebből nyereség várható;
•a nyílt forráskódú szoftverek ugyan-
olyan közbeszerzési eljárás alá esnek, 

mint a tulajdonjogilag védettek (azaz 
nemcsak a licencköltségeket, hanem 
a további fenntartási költségeket is fi -
gyelembe veszik);
•a bizottság a nyitott, jól dokumentált 
szabványokat fogja előnyben részesíte-
ni, mert ezek támogatják legjobban az 
interoperabilitást;
•a bizottsági infrastruktúrán kívül esők-
kel kapcsolatos fejlesztési, telepítési és 
használati feladatok során a nyílt forrás-
kódú szoftvereket fogják támogatni.
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A Computerworld TV Magyar-
országon egyedülálló szak-
mai kezdeményezés; ötvözi 
a hagyományos televíziózás 
és az online informatikai 

hírportál lehetőségeit. Műsorainkban inter-
júkat, szakmai konferenciákon készült fel-
vételeket, valamint az elméleti alapok mar-
ketingmentes bemutatását lehetővé tevő 
whiteboard előadásokat tekinthetnek meg 
– színvonalas, szakmai megközelítésben.
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A Computerworld Szünetmentes áramforrások mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Makk Attila szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Vajon mi jut eszünkbe az energia-
ellátás hibájáról? Elalszik a vil-
lany, és nem lehet tévét nézni. 

Pedig ennél sokkal komolyabb gondo-
kat tud okozni, ha nincs a folyamatos 
áramellátást biztosító megfelelő rend-
szer kialakítva.

Csak két példa a közelmúltból – 
egy percet sem kellett kutakodni utá-
nuk, mondhatni, szembejöttek. A lab-
darúgó Eb mérkőzéseit nagyon sokan 
nézték, a Bécsben lejátszott Törökor-
szág–Németország elődöntőt is. A má-
sodik félidőben többször megszakadt 
az adás, így nézők százezrei maradtak 
le Klose egyenlítő góljáról. Bécsben az 
idő tájt vihar tombolt, és áramellátási 
problémák miatt szakadt meg az adás.

Néhány napja pedig Budapesten, 
a Heim Pál Gyermekkórház áramel-
látása szűnt meg. Ugyan a kórháznak 
van generátora is, ám az nem indult el, 
vagy nem termelt áramot, így a kór-
ház nagy része áram nélkül maradt, és 
bizony voltak gyermekek, akiket kéz-
zel kellett lélegeztetni. És arról még 
nem is szóltunk, hogy az automatiku-
san működő monitorokat hogyan le-
het pótolni!

Ma már mindegy, hogy nyár vagy 
tél – áramból csúcsfogyasztás van fo-
lyamatosan, a hálózatok mindenhol 
a terhelésük maximumán működnek. 
Egy kis hiba is komoly áramkimara-
dásokat okoz. Ráadásul a munkában 
sokkal több árammal működő eszközt 
használunk, a számítógépekre, tele-

fonokra lényegesen nagyobb terheket 
rovunk, olyan feladatokat, amelyek 
emberi erővel, képességekkel nem pó-
tolhatók. A példában említett kórházi 
monitor, amely több életfunkciót ké-
pes folyamatosan egyszerre fi gyelni – 
pótolhatatlan.

Hiba esetén ma már nem arról van 
szó, hogy addig majd megoldjuk kézzel 
valahogy. Egy call center áram nél-
kül semmit nem tud csinálni, az üzle-
tekben működő pénztárgép híján kéz-
zel kell egyenként kiállítani a nyugtá-
kat, számlákat. Az még hagyján, hogy 
a cégnek elmarad a bevétele, de ki-
fejezetten kár éri, hiszen az ügyfelek 
többnyire találnak más működő üzle-
tet, szolgáltatót.

Az áram hibájának említésekor ál-
talában az áramszünetre gondolunk, 
nyilván ez az egyik legkézzelfogha-
tóbb. De olyan hibák is elég gyakori-
ak, amelyek ugyan nem okoznak totá-
lis leállást, az érzékenyebb hardverek 
működésében viszont észrevehetők, 
annyira, hogy tönkre is tehetik azo-
kat. Ezek tipikusan az áramlökések, 
áramtüskék, de a névleges feszültség 
nem tüskeszerű ingadozása sem segí-
ti a működést. 

Van azután egy olyan hiba is a táp-
ellátásban, amiről valahogy elfeled-
keznek, pedig elég gyakran találkoz-
hatunk vele: ez az áramellátás hibás 
kiépítése. Egyrészt a házilagos kivite-
lezések, másrészt a kapkodás, a gyors 
munka miatt sokszor alakítják ki úgy 

a hálózatokat, hogy nincs bekötve, 
aminek úgy kellene lenni, vagy ép-
pen rosszul kötnek be valamit. Amíg 
a tápellátás előbb említett hibáinak el-
hárítására van eszköz, ez utóbbi ellen 
csak az véd, ha a munkákat szakem-
berrel csináltatjuk és szakértővel vizs-
gáltatjuk felül. Itt jegyezzük meg: bi-
zony az is bajt okozhat, ha egy irodá-
ban az áramellátást úgy oldjuk meg, 
hogy hosszabbítót hosszabbítóba du-
gunk, végtelen sorban.

A biztonságos áramellátás eszköze 
a szünetmentes tápegység. Neve kicsit 
megtévesztő, mert ma már sokkal töb-
bet tud, mint áramszünet esetén áramot 
szolgáltatni. A komolyabb készülékek 
a bejövő áramot teljesen „újraépítik”, 
ezzel minden frekvencia- és feszültség-
hibát kiküszöbölnek, a felhasználó esz-
közei már szabályos és állandó táplálást 
kapnak. Ez nem csak divat! Magyaror-
szágon nagyon sok helyen gombamód 
nőnek ki az irodaházak, a különböző 
ipari parkok sok helyen a régi gyárak 
helyére, épületébe telepítve. Az elekt-
romos hálózatot sokszor nem újítják 
fel teljesen, ezért aztán előfordul, hogy 
például a lift elindulásakor-megállása-
kor komoly feszültségingadozások ke-
letkeznek.

Szünetmentes áramforásokból nagy 
a választék: a legkisebbek pár száz 
voltamper kapacitásúak, a felső határ 
pedig a csillagos ég – a nagy adatköz-
pontoknak több száz kilovoltamperre 
is szükségük lehet. A készülékek kapa-
citását VA-ban, voltamperben mérik; 
az elektromos fogyasztók, különösen 
a számítógépek, monitorok, informa-
tikai eszközök nem tisztán úgyneve-

zett ohmos ellenállásúak, ezért va-
lamivel nagyobb értéket adnak meg 
VA-ban, mint amekkora tiszta ohmos 
ellenállású fogyasztót el tudna látni. 
1000 VA tápegység körülbelül 700 W 
teljesítménynek felel meg – de ez erő-
sen technológiafüggő. Vannak gyár-
tók, amelyek 1000 VA-s tápegysége 
akár 900 wattal is terhelhető.

A tápegységek terhelhetősége az 
egyik mérőszám; ennél több fogyasz-
tót nem szabad rákötni, különben 
a készülék tönkremegy. Körülbelül 80 
százalék terhelés az optimális. A má-
sik fontos tulajdonságuk az áthidalási 
idő: áramszünet esetén akkumulátor-
ról táplálják a fogyasztókat. Hogy ezt 
mennyi ideig bírják, az az akkumulá-
tor kapacitásától függ. A nagyobb táp-
egységek akkumulátorkapacitása bő-
víthető, miáltal az áthidalási idő is 
növelhető. Az áthidalási időt csak ext-
rém esetben érdemes órákban meg-
határozni – akkumulátorból nagyon 
sok kell, azokat karban kell tartani, és 
ha tönkrementek, veszélyes hulladék-
nak számítanak. A gyakorlatban any-
nyi ideig érdemes áramellátást biz-
tosítani, amíg a rendszerek biztonsá-
gosan le tudnak állni. Ha folyamatos 
működésre van szükség, akkor viszont 
be kell állítani egy generátort, prakti-
kusan egy dízellel működőt. Olyankor 
az áthidalási időt akkorára kell ven-
ni, hogy a generátor biztonsággal fel-
pörögjön.

Nehéz ma irodát, munkahelyet el-
képzelni szünetmentes áramforrás 
nélkül. Az áramszolgáltatás hibái ko-
moly károkat okoznak, többet, mint 
a vírusok.

Azt hihetnénk, mindenki tudja, milyen fontos az energiaellátás, a megfelelő tápellátás – aztán hétről hétre, napról napra azt 

tapasztaljuk, látjuk, hogy az ismeretek ellenére valahogy a dolgok nem úgy működnek.

Energiaellátás
www.computerworld.hu

2008. július 8.28
2008.07.08.
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De bíznak az APC-ben. Ön hogy oldja meg?

Otthonra Otthoni irodába KisvállalkozásoknakBack-UPS® ES 550 Back-UPS® ES 700 Smart-UPS® 1000

White Paper #15

http://promo.apc.com
67418t

06 40 200 262 apchutech@apcc.com
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Van új a nap alatt
A szünetmentes áramforrások ránézésre igen egyszerű eszközök: 

áramszünet idején energiát szolgáltatnak akkumulátoraikból. 

S z ü n e t m e n t e s  á r a m f o r r á s o k

Az Eaton mindig mögötted áll
szakértelmével, szervizszolgáltatásával.

Eaton Powerware szünetmentes áramforrások
350 VA-t�l 550 kVA teljesítményig.

Kereskedelmi és OEM szerviz képviselet:
BPS Kft. - www.bps.hu

NEM VAGY EGYEDÜL!

Felületesen szemlélve a helyzetet, 
azt hihetnénk, hogy 2008-ra az 
elektromos eszközök területén 

már mindent kitaláltak, azt is, amit ér-
demes, és azt is, amit nem.

A Powerware szünetmentes áramfor-
rásaiban azonban új technológiát alkal-
maznak, ez az IGBT-technológia. (Az 
IGBT – insulated-ga-
te bipolar transistor – 
a 80-as évek végén je-
lent meg, akkor még 
viszonylag lassan kap-
csolt. Ma a harmadik 
generációnál tart, táp-
egységekben, légkon-
dicionálókban, elektromos autókban ta-
lálkozunk vele, például a Toyota hibrid 
autóiban is. Nagy áramokat lehet vele 
igen gyorsan átkapcsolni.) A Powerware 
8 kVA és 550 kVA közötti teljesítményű 
tápegységei már IGBT-bemenettel ké-
szülnek. Ezt a technológiát a tápegysé-
gek gyártói a kimeneten már régebb óta 

alkalmazzák, a bemeneti oldalon először 
a Powerware használta. Önmagában 
ez a technológia a bemeneti áramtor-
zítást 5% alá csökkenti. A szünetmen-
tes áramforrás elé telepített dízel áram-
fejlesztő teljesítményét 50–70%-kal 
kell túlméretezni az UPS teljesítmé-
nyéhez képest, az IGBT-bemenetű 

UPS-ek elé ennek fe-
lével, 20–30%-kal is 
megelégszenek. Ezek 
az UPS-ek kiseb-
bek is, hiszen a hely- 
(és anyag-) igényes 
transzformátor elma-
radhat, ennek köszön-

hetően a hasznos teljesítményük is na-
gyobb: a hagyományos UPS-ek 0,7 cos 
FI-re készültek, egy 10 kVA készülék 7 
kW-tal terhelhető, az IGBT-technoló-
giával készültek akár 9 kW-tal. Ez azért 
is fontos, mert egyre több olyan eszköz 
van, aminél a cos FI közelebb van 1-hez, 
mint a 0,7-hez.

A technológia a beme-

neti áramtorzítást 5% 

alá csökkenti.

Az Onlinet Kft. UPS üzletágvezetőjét, Miseta Pétert kérdeztük 

cégükről és a szünetmentes áramforrásokról.

Ön döntse el mikor áll le...

 ...ne a véletlen!

ONLINET Kft.  1113 Budapest,   Bocskai út 134-146. 
www.onlinetups.hu 

Telefon: 06-1-888-0350 
E-mail: ups@onlinet.hu

– Egy ügyfélhívó rendszerekben piacve-
zető cég vajon miért foglalkozik UPS-szel?

– Nos, az Onlinet Kft. hagyományo-
san ügyfélhívó rendszerek, informáci-
ós terminálok gyártásával és kereskedel-
mével foglalkozik. 2001 óta ebben piac-
vezetők vagyunk – kezdte válaszát Miseta 
Péter üzletágvezető. – Ám a bevezetett 
rendszerek mellé rendszeresen felme-
rült igényként a szünetmentes áramfor-
rások elhelyezése. Ezért ezt is saját kézbe 
vettük – folytatta –, hiszen szünetmen-
tes áramforrás területén tapasztalatban 
nem volt hiány. (Korábban a cég három 
tulajdonosából ketten Marczali Tibor és 
Wortmann Ádám az MGE magyarorszá-
gi leányvállalatánál töltöttek be felső ve-
zetői pozíciót.) 2004-től egy nagy múltra 
visszatekintő UPS-gyártónak, az Inform 
Electronicsnak lettünk kizárólagos hazai 
forgalmazói. 

– Mit tudnak kínálni?
– Szünetmentes áramforrás a válasz-

tékban 600 VA-től 800 kVA-ig található. 

A kisebbeket IT-nagykereskedői diszt-
ribútorokon keresztül értékesítjük, a na-
gyobbakat inkább közvetlenül a beru-
házók, elektromos és generálkivitele-
zők veszik.

– Hol használják ezeket?
– A legváltozatosabb helyeken: kórhá-

zak, rendőrkapitányságok, call centerek, 
bevásárlóközpontok, irodaházak, gumi-
gyár, főiskolák... Célunk, hogy minden 
piaci igényt ki tudjunk elégíteni itthon 
és külföldön egyaránt. Ugyanis 2006 
óta vannak külföldi leányvállalataink is. 
A széles körű igények miatt az idei év-
től felvettük portfóliónkba az APC és az 
MGE termékeit, mert vannak vevőink, 
akik adott márkanévhez ragaszkodnak.

– Az UPS karbantartást igényel. A ve-
vőik ezt kitől kapják meg?

– Cégünknek országos szervizhálóza-
ta van, amely mind a karbantartásokat, 
mind az esetleges hibák elhárítását képes 
megoldani. Vevőink bízhatnak a komoly 
szakmai háttérben.

Széles választék

cwszt_0828-29_M_28-32.indd   30 2008.07.04.   11:43:49 cwszt_0828-29_M_28-32.indd   31 2008.07.04.   11:21:23



www.computerworld.hu
2008. július 8.

MELLÉKLETSZÜNETMENTES ÁRAMFORRÁSOK

31

A legfontosabb két fő termékterületük 
az 50 Hz-es hálózati áramellá-
  tás – szünetmentes berendezé-

sekkel, valamint a folyamatos energiael-
látás áramfejlesztő generátorokkal. A cég 
1999-ben alakult az Amerikai Egyesült Ál-
lamokban, az Amerikai Hadsereg európai 
érdekeltségeinek energetikai és informáci-
ós rendszerének teljes körű kiszolgálására. 
Ez egyet jelentett a boszniai IFOR, később 
SFOR, illetve az EUFOR misszió teljes 
energetikai hálózatának megtervezésével, 
kiépítésével és üzemeltetésével. 2001 feb-
ruárjában a cégtulajdonosok döntése alap-
ján a vállalkozás magyar tulajdonba került, 
hogy belföldi képviseletével az addigiakhoz 
mérten is jobb szolgáltatást nyújtson.

A Socomec rendszerek a világban ma 
legmegbízhatóbb specializált energiael-
látó berendezések közé tartoznak. Má-
ra a Socomec elérte, hogy napjainkban 
a világ három legnagyobb szünetmentes 
gyártójának egyike. Emellett több gene-
rátorgyártónak is ők a hazai képviselői.

A MASTERYSTM MC nagy teljesít-
ményű UPS-termékcsalád, amelyet azzal 
a céllal terveztek, hogy védelmet nyújtson 
az üzletmenet szempontjából rendkívüli 
fontosságú alkalmazások kritikus és érzé-
keny berendezései számára az informati-
ka és a telekommunikáció területén.

 • Védelmet ad a kiszolgált áramfo-
gyasztó számára az elektromos hálózat-
ban előforduló felharmonikusuk, a fe-
szültségesések, valamint a frekvencia és/
vagy feszültséghullámzás ellen.

• Elszigeteli a hálózatot az áramelosz-
tó hálózat „szennyezéséért” felelős nem-
lineáris berendezések által gerjesztett 
felharmonikusoktól.

• Nemlineáris áramfogyasztók mellett 
is szinuszos kimeneti áramot biztosít.

• Védi az áramfogyasztót a hálóza-
ti tápfeszültség (hálózat, akkumulátorok, 
generátorcsoport) hullámzása ellen. 

• Minimális mértékű harmonikus tor-
zítás mellett és a feszültséggel azonos fá-
zisban veszi fel az áramot.

Ezért használnak szünetmentes 
áramforrást – ám lehet úgy 
dönteni, hogy nem minden 

eszköznek kell szünetmentes táplá-
lás. Tipikusan ilyenek a lézernyomta-
tók, de egy cégnél rengeteg eszköz ta-
lálható, amely áramszünet esetén nem 
nélkülözhető.

Van azonban egy másik, nagyon is 
valós veszély: a túlfeszültség. Mosta-
nában elég sok zivatar van, és a vil-
lámok becsapódásuk közelében igen 
nagy feszültséget generálnak. A köze-
li vezetékekben komoly feszültségtüs-
ke keletkezhet, ami jó eséllyel tönkre-
teheti az elektromos, elektronikus be-
rendezéseket. Kábeltévé kábelében, 
telefonvezetékben indukálódó nagy 
feszültség nagy kárt tud okozni: tele-
vízióban, számítógépben, DVD-leját-
szóban, monitorban.

 A feszültségvédelemmel ellátott 
csatlakozóaljzatok, hosszabbítók ép-
pen az ilyen esetek kiküszöbölésére 

szolgálnak: a legegyszerűbb eszkö-
zök csak a tápfeszültség irányából vé-
denek, de a komolyabbak a telefon-, 
fax- és antennakábel vezetékeibe is 
beiktathatók, így lényegében minden, 
a készülékeinkbe bemenő vezetékbe 
védelmet tehetünk.

A készülék lényege, hogy a bemenő 
és a kimenő ág között van egy bizto-
síték, amely a túláram esetén kiold. 
A Belkin széles választékban gyárt ilyen 
eszközöket: a legegyszerűbbek úgy 
néznek ki, mint egy közönséges hosz-
szabbító, néhány dugaszolóaljzattal, az 
igényesebbeken a koaxkábelnek, tele-
fon- és Ethernet-kábelnek is találunk 
egy-egy pár csatlakozót. A készülé-
kek kialakítása olyan, hogy akár falra is 
szerelhetők. A legegyszerűbb kivitelű 
– MasterCube – közvetlenül a falicsat-
lakozóba dugható, és egy pár RJ11 
csatlakozó van rajta, egy ki- és egy be-
menet: otthonra, kisebb irodába egy 
faxkészülékhez, noteszgéphez ideális.

Áram mindenkorAmikor túl sok az áram...
Azzal mindenki tisztában van, hogy mekkora bajt okoz, ha vala-

mi ok miatt megszűnik az áramellátás: leállnak a számítógépek, 

a telefonközpont. 

A CoreComm SI Kft. – a Socomec UPS kizárólagos forgalmazója – 

alaptevékenységét a minőségi, biztonsági és szünetmentes áram-

ellátó rendszerek forgalmazása, telepítése és szervize teszi ki. 
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Mindig kapcsolatban…
Bemutatjuk Önnek a DELL Latitude D630 – az üzleti 
notebook legújabb kategóriáját: kiváló teljesítmény, 
vékony, könnyed design, maximális hatékonyság, hosszú 
akkumulátor-élettartam, szélesvásznú képernyő és WIFI.

Intel® CoreTM2 Duo Processor  T8100 
(2.1 GHz, 3 MB, 800 MHz)

Eredeti Windows Vista® Business 
2GB 667MHz DDR2 RAM (2x1GB)

120GB SATA HDD (5400 rpm) 
8x DVD+/-RW  belső D/Bay meghajtó

Mobile Intel® GMA X3100 integrált videovezérlő
14.1” WXGA (1280 x 800) TFT kijelző
Standard integrált hálózati csatoló

56k Internal Modem, D-series
Roxio Creator 9.0 és PowerDVD 7.0 

Vista Resource DVD
65W A/C tápegység

6-cell Smart Li-Ion (56 WHr) telep
Intel 3945abg Wireless kártya

Internal Dell 360 Bluetooth kártya

Magyar belső billentyűzet                 

Latitude™ D630

224 900 Ft
bruttó 269 880 Ft

© 2008 Dell Corporation Limited. Dell, a Dell logo, Inspiron jegyzett Dell Inc védjegy vagy védjegyek. Microsoft, MS és 
Windows jegyezett Microsoft Corporation védjegyek. Egyéb védjegyek, cégnevek használhatók a jelen dokumentumon, 
melyek egyéb termékekre vonatkoznak. Dell nem felel egyéb márkanevekért. Celeron, Celeron Inside, Centrino, Centrino 
Logo, Core Inside, Intel, Intel Logo, Intel Core, Intel Inside, Intel Inside Logo, Intel Viiv, Intel vPro, Itanium, Itanium Inside, 
Pentium, Pentium Inside, Xeon, and Xeon Inside az Intel Corporation vagy leányvállaltainak védjegyei vagy jegyzett 
védjegyei az USA-ban vagy egyéb országokban. Ajánlatunk 2008. április 30-ig, illetve a készlet erejéig érvényes!

További információkat (06 1) 270 7614-es 
telefonszámon a dell_sales@humansoft.hu e-mail címen 

vagy a www.humansoft.hu és a
 

www.dell.hu weboldalon kaphat.

www.dell.hu

A Dell a Windows Vista® Business operációs rendszert ajánlja
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